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1. INTRODUCAO
1.1. O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenarios para o atendimento da demanda que consta no Documento de

Oficializagao da Demanda (SEI-ME 6447597), bem como demonstrar a viabilidade técnica e econdmica das solugdes identificadas, fornecendo as informagdes
necessarias para subsidiar o respectivo processo de contratagdo, em consonancia com o art. 11 da Instru¢do Normativa SGD-ME n° 01/2019.

1.2. O objeto do estudo ¢ a aquisi¢io centralizada de estacio de trabalho do tipo desktop e equipamento méveis pessoal da categoria
notebooks que atenda de forma ampla as demandas de diversos 6rgdos da administracdo publica para 2020, registradas no Plano Anual de Contrata¢do (PAC),
por meio do Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratagdes (sistema PGC).

2. MOTIVACAO/JUSTIFICATIVA

2.1. A contratagdo centralizada de estagdes de trabalho (dekstops) e equipamentos moveis (notebooks) ¢ motivada pela materialidade em termos do
total de gastos previstos para 2020 e da quantidade de iniciativas fragmentadas de aquisi¢do nos diferentes Planos Anuais de Contratagdo (PAC) dos 6rgdos da
administragdo publica. Consta no PAC 2020 o registro de 1821 iniciativas distribuidas em 523 érgdos dedicadas a contratagdo de desktops e notebooks. Nesse
contexto, o registro de demandas do PAC totalizam o volume de R$ 841.153.182,67 milhdes estimados para 2020.

2.2. Nesse sentido, a supracitada contratagdo possui um significativo potencial de economia na grandeza de R$ 88.297.118,60, abarcando
a diminui¢do dos custos administrativos provenientes da centralizagdo da compra, bem como a redugdo do valor unitarios dos equipamentos por meio do
potencial do ganho de escala oriundo da grande quantidade de equipamentos previstos para 2020, conforme apresentado no Relatorio Preliminar de Inteligéncia
Interna n° 8 (SEI-ME 5582740).

2.3. A centralizacdo da aquisi¢do permite a padronizagdo das especificagdes dos equipamentos com vistas a estabelecer um padrdo de qualidade e
assim desonerar os 6rgdos de alocar recursos humanos na especificacdo dos equipamentos, bem como na realizagdo de processos licitatorios de menor porte.
Além disso, tal centralizagdo permite que a administragdo alcance propostas de menor prego por meio do ganho de escala e do incentivo a competigdo nas
disputas pelos equipamentos.

2.4. Desse modo, o presente estudo ¢ motivado pelo potencial de economia processual advindo da racionalizagdo de diversos processos de compras e
pelo beneficios diretos de qualidade e agilidade no fornecimento de equipamentos adequados ao bom desempenho das atividades administrativas e finalisticas
de orgdos da administragdo publica.

3. DEFINICAO E ESPECIFICACAO DAS NECESSIDADES E REQUISITOS
3.1. Identificaciio das necessidades de negécio
3.1.1. As necessidades de negocio, também chamadas de requisitos do negécio, segundo o Corpo de Conhecimento de Analise de Negocios (Guia

BABOK v. 2.0), sdo metas de mais alto nivel, objetivos ou necessidades da organiza¢do. Descrevem as razdes pelas quais um projeto foi iniciado, os objetivos
que o projeto vai atingir e as métricas que serdo utilizadas para medir o seu sucesso. Nesse sentido, a presente se¢do visa descrever as necessidades de negdcios
que conduzirdo as analises de solugdes e definigdo da solugdo mais adequadas a tais objetivos organizacionais, conforme relago a seguir:

a) Atender as demandas registradas nos PAC relacionadas a aquisi¢do de desktops e notebooks;

b) Padronizar as especificagdes e disposi¢des contratuais da tecnologia de estagdes de trabalho e equipamentos moveis daqueles orgdos
da Administragdo Publica Federal (APF) que decidiram pela aquisigdo desses objetos apos os devidos estudos técnicos preliminares realizados no
ambito de cada entidade participante;

c) Permitir a agregacdo de um volume significativo de demanda ao mercado fornecedor e, com isso, obter potencialmente melhores ofertas tanto
em termos financeiros quanto técnicos;

d) Assegurar que os equipamentos possuam uma garantia e suporte ao longo de sua vida util;

e) Prover recursos computacionais necessarios ao perfeito desenvolvimento das atividades laborais. Trata-se de recursos de hardware e software
que provenham apoio a execucdo de tarefas de suporte, administragdo e gestdo de atividades meio e fim relacionadas ao alcance mediato ou
indireto do interesse publico;



f) Prover apoio computacional a continuidade dos servigos desenvolvidos em cada 6rgdo participe. Essa funcionalidade esta ligada ao principio
da Continuidade do Servigo Publico, segundo o qual o Estado, na qualidade de detentor dos bens e interesses publicos, ndo pode parar, caso
contrario estaria deixando de defender ou representar a coletividade.

3.2. Identificacdo das necessidades tecnologicas

3.2.1. As necessidades tecnologicas, também chamadas de requisitos da solugdo de tecnologia, segundo o Corpo de Conhecimento de Analise de
Negocios (Guia BABOK v. 2.0) com adaptagdes, descrevem as caracteristicas de uma solugdo que atende aos requisitos do negocio Sdo desenvolvidas e
definidas neste documento apos a realizagdo de uma Analise de Requisitos. Dentre tais requisitos de desktops e notebooks, espera-se:

a) Oferecer um desempenho computacional adequado aos aplicativos utilizados para realiza¢do de tarefas administrativas e finalisticas dos
orgaos;

b) Maximizar a eficiéncia energética dos recursos computacionais;

¢) Oferecer compatibilidade tecnologica;

d) Observar os requisitos ambientais;

e) Manter a compatibilidade das especificagdes com produtos na "fase de selegdo e de menor custos", evitando-se aqueles situados nas "fase de
langamento" (Gltimos 6 meses) e "de substituicao", conforme avaliagdo do ciclo de vida dos bens de tecnologia (ver alinea g.2 do item 5.17);

f) Para notebooks:

® Maior autonomia de bateria;
® Peso adequado ao uso;
® Tamanhos de telas aderentes as necessidades, visando prover melhor ergonomia no uso;

e Mecanismos de seguranga e privacidade devem ser previstos etc.

g) Suporte e assisténcia técnica com nivel de servigos do tipo next business day; e

h) Garantia estendida de no minimo 36 meses.

3.3. Demais requisitos necessarios e suficientes a escolha da solucio de TIC

33.1. Além dos requisitos de negocio e tecnologicos, a presente sessdo destaca aqueles requisitos que devem ser considerados ao longo do
planejamento da contratagdo para se assegurar o alcance dos objetivos pretendidos com a aquisigdo, conforme a seguir:

a) A solugdo devera ser compativel com as demandas previstas no PAC dos 6rgdos da APF com vistas a facilitar e viabilizar a execugdo dessas
iniciativas nas mais diversas entidades que registram a demanda no Sistema PGC;

b) Observar aspectos de ergonomia; e

¢) Propor procedimentos de logistica mais eficientes.

4. ESTIMATIVA DA DEMANDA — QUANTIDADE DE BENS E SERVICOS

4.1. A presente sessdo contém o registro do quantitativo estimado de bens e servigos necessarios para a composi¢do da solugdo a ser contratada, de
forma detalhada, motivada e justificada, inclusive quanto a forma de célculo. Busca-se descrever também os métodos, metodologias e técnicas de estimativas
que foram utilizados, nos termos do inciso I do art. 11 da IN SGD-ME n. 01/2019.

4.2. Nesta se¢do utilizou-se as informagdes levantadas no Relatorio Preliminar de Inteligéncia n® 8 (SEI-ME 5582740) e buscou-se aprofundar a
qualificacdo da informagao para fins de instrugéo do presente Estudo Técnico Preliminar.

4.3. A tabela a seguir apresenta um resumo dos dados processados do PGC 2020 (Extragdo de dezembro de 2019) em relagdo as demandas registradas
por o6rgaos da APF no ambito de aquisi¢des de desktops e notebooks.

DEMANDAS DE ESTACOES DE TRABALHO E NOTEBOOK - PGC - 2020
CATEGORIA QUANTIDADE RS PERCENTUAL [Quantidade de UASG
Estagcoes de Trabalho 123.266 RS 644.574.966,84 76,63% 403
Notebook 42.700 R$ 196.578.215,83 23,37% 415
Total: 165.966 RS 841.153.182,67 100,00% 523
4.4. Observando-se a distribui¢do de quantidade de equipamentos previstos por UASG, pode-se verificar que tanto para desktop quanto para

notebooks a maior parte das unidades concentraram-se em quantidades abaixo de 200 unidades, apesar de se identificar contratagdes pontuais previstas para
grandes volumes. A seguir sdo apresentados a distribui¢@o de frequéncias em relagdo a quantidade prevista de equipamentos por UASG.
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4.5. Além da distribuigdo em termos de quantidades previstas, pdde-se analisar a expectativa de valor unitario por 6rgdo a ser investido na aquisi¢ao

de desktops e notebooks. Esta analise ¢ fundamental para se identificar o tipo de equipamento que cada 6rgdo espera adquirir para atender as suas necessidades.
O quadro abaixo apresenta a distribui¢do de quantidade de desktop por faixa de valor unitario registrada no PGC.
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4.6. Verifica-se que mais de 80% da quantidade de equipamentos previstos situam-se abaixo de R$ 6.220,31. Sendo que 65% da demanda situa-se
entre 4.045,87 e R$6.220,31.
4.7. Em relag@o aos Notebooks, o quadro a seguir apresenta a distribui¢do de quantidade de equipamentos por faixa de valor unitario previsto.
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4.8. Por meio da analise acima, constatou-se que 91% da demanda diz respeito a equipamentos com valor unitario de até R$ 6.200,00. Sendo que a
maior parcela da demanda situa-se em equipamentos na faixa de R$ 2.597,00 a R$ 4.618,25.
5. ANALISE DO MERCADO FORNECEDOR
5.1 Nesta se¢do pretende-se apresentar os aspectos relacionados ao mercado fornecedor, apontando suas principais caracteristicas e especificidades:

(I) Identificagdo dos segmentos do mercado fornecedor que podem atender as necessidades da APF;
(II) Evidenciar o entendimento sobre a segmentagéo dos fornecedores e seus respectivos modelos de fornecimento;
(IIT) Apontar os principais fornecedores e atores de cada segmento, descrevendo a participagio deles no mercado;

(IV) Identificar experiéncias dos potenciais fornecedores com 6rgaos publicos;



(V) Apontar a representatividade das contratagdes da APF nos mercados analisados;

PANORAMA ATUAL DE VENDAS DE DESKTOPS E NOTEBOOKS

5.2. Segundo a consultoria Gartner, o mercado mundial de Desktops (PCs) registrou um crescimento pela primeira vez desde 2011, impulsionado
pela demanda comercial por atualizagdes do Windows 10, principalmente nos EUA e no Japdo. As remessas mundiais de PCs totalizaram 70,6 milhdes de
unidades no quarto trimestre de 2019, um aumento de 2,3% em relagdo ao quarto trimestre de 2018.

5.3. Segundo a consultoria Statistica, o nimero de computadores pessoais (PCs), notebooks e tablets vendidos no Brasil tem oscilado nos ultimos
anos. Em 2018, mais de 3,9 milhdes de notebooks foram vendidos no pais, acima dos menos de 3,5 milhdes de unidades registradas no ano anterior. Enquanto
isso, as importagdes de tablets atingiram 9,5 milhdes em 2014 e, em 2018, ndo superaram 3,7 milhdes de unidades no Brasil, conforme se pode ver no grafico a
seguir.
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5.4. Nota-se que o mercado brasileiro nos Gltimos anos apresentou uma tendéncia de ampliagdo do uso de notebooks em relagdo a demanda de
desktops. Apesar de ndo ser objeto do presente estudo, merece destaque a quantidade de tablets vendidos nos ltimos anos.
5.5. No segundo trimestre de 2018 foram vendidos 912 mil computadores, sendo 141 mil desktops, aumento de 12% em relagdo ao segundo trimestre

de 2018, e 771 mil notebooks, queda de 1%. O mercado "gamer" ja vinha se mostrando importante desde o ano passado e ficou ainda maior este ano, ajudando o
segmento de computadores de mesa a crescer. No quesito prego, os desktops ficaram 14% mais caros e os notebooks 8%, levando os valores para,
respectivamente, uma média de R$ 2.150 e R$ 2.670 (IDC Brasil, 2020).

5.6. Os Desktops ainda sdo essenciais para instituigdes governamentais, pois smartphones e tablets ainda nido conseguem igualar seu poder
computacional. E por isso que os tnicos dois grupos de consumidores que ainda compram PCs sdo aqueles usuarios de jogos e profissionais. Os notebooks estio
posicionados entre o uso de PCs e dos smartphones. Parece haver uma necessidade continua de notebooks de ponta capazes de executar tarefas exigentes, como
jogos e desenvolvimento de software. E notebooks pequenos e baratos competem diretamente com tablets (fortunnly, 2020 ).

5.7. No universo de vendas para o governo, constatou-se a seguinte evolugao historica de compras de desktops e notebooks em termos de valor total
homologado.

Montante Homologado por ano
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5.8.

5.9.

5.10.

No periodo entre 2017 a 2019 constatou-se que as marcas mais vendidas para governo no segmento de notebooks foram:

Notebooks 2017 a 2019 por fabricante
(Valor Total Homologado)
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No mesmo periodo, constatou-se que as marcas mais vendidas para governo no segmento de desktops foram:

Desktops 2017 a 2019 por fabricante
(Valor Total Homolgado)
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Outro aspecto que deve ser analisado além da marca do equipamento propriamente dita ¢ o processador adotado pelo fabricante do equipamento.

Atualmente duas marcas de processadores disputam o mercado de desktops e notebooks, a Intel e a AMD. O grafico a seguir demonstra a participagdo no
mercado de cada uma dessas marcas de processadores.
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Fonte: PassMarkSoftware (disponivel em: https://www.cpubenchmark.net/market_share.html)



5.11. A andlise historica da disputa de mercado entre Intel e AMD evidencia que nos Ultimos trimestres houve um aumento da participagdo da
AMD impulsionada pelo crescimento significativo das vendas de novos processadores Ryzen, EPYC e Radeon, conforme descrito no relatorio de resultados
financeiros do segundo trimestre de 2019 da AMD (https://ir.amd.com/news-releases/news-release-details/amd-reports-second-quarter-2019-financial-results).

ANALISE DO GRAU DE CONCENTRACAO DE MERCADO RELACIONADO AO OBJETO DO ESTUDO

5.12. Os estudos técnicos preliminares de compras centralizadas do setor publico devem necessariamente observar como o mercado do produto em
estudo se comporta e como se da a distribuicdo de mercado dentre as empresas que comercializam este produto. Isso porque, além da qualidade do servigo
prestado ou do tipo de produto adquirido, ao se utilizar o poder econdmico do estado para se alcangar melhores condigdes de aquisi¢do para o setor publico,
deve-se assegurar que o ambiente de negocios relacionado ao referido produto se mantenha estavel e com o mesmo grau de concorréncia registrado antes da
interveng@o da compra centralizada. Nesse sentido, a analise do grau de concentragdo do mercado do produto em analise, bem como dos insumos necessarios
visando uma atuacgdo estratégica responsavel em que agdes sdo tomadas na modelagem do processo de compras, objetivando assegurar a manutengdo da
concorréncia do setor.

5.13. O presente estudo técnico utiliza dois indicadores para avaliar o grau de concentragdo de mercado relacionado ao objeto da contratagdo. O
primeiro indicador ¢ o Indice de Herfindahl-Hirschman (HHI), cujo objetivo ¢ identificar o grau de concentragdo por meio da analise combinada da participagio
de cada empresa em determinado mercado. Esse indice, apesar de apresentar uma visdo ampla do mercado relacionado ao produto, possui um nivel aprimorado
de sensibilidade acerca das caracteristicas de concentragdo de mercado.

5.14. O segundo indicador utilizado neste estudo ¢ o chamado CR4 (do inglés: Concentration Rate of Four Top Firms in Market). Neste caso, a fun¢do
especifica do CR4 ¢ avaliar a distribui¢ao de concentragdo de mercado nas compras publicas, ou seja, no mercado de vendas ao governos.

5.15. Assim, ambos os indices se complementam ao observar o mercado como um todo por meio do uso do HHI e ao se especializar no mercado de
vendas ao governo por meio da aplicacdo do CR4 sobre o montante empenhado para cada firma em contratos realizados com a administragdo em 2019.

5.16. Antes de iniciar a analise da aplica¢do dos indicadores de concentragdo de mercado, deve-se entender o funcionamento de cada indice. O HHI é
calculado sobre a soma dos quadrados do market share de cada firma. O resultado dessa aplica¢do indica se o mercado ¢ altamente concentrado (HHI > 0,25),
moderadamente concentrado (0,15 > HHI < 0,25) ou se ¢ um mercado desconcentrado (HHI < 0,15). O indicador CR4, por sua vez, ¢ calculado por meio do
somatorio dos market share de cada uma das 4 principais firmas. O resultado desse calculo indica se 0 mercado encontra-se:

Em uma competigdo perfeita (CR4 = 0);
Em uma efetiva competigdo (0 > CR4 < 40);

Em um oligopdlio fraco (40 > CR4 < 60); ou

L]
L]
L]
* Em um oligopdlio acentuado (CR4 > 60).

a) CALCULO DO HHI PARA DESKTOPS

a.1. Segundo o Gartner, os trés principais fornecedores aumentaram sua participagdo de mercado combinada até 2019 para o nivel mais alto desde
que o Gartner comegou a rastrear dados de PC. A Lenovo, a HP Inc. e a Dell foram responsaveis por quase 65% das remessas de PCs no quarto trimestre de
2019, contra pouco mais de 61% no quarto trimestre de 2018

Lenovo 24.1%
HP Inc

Dell

Apple

Asus

Others

0% 2.5% 5% 7.5% 10% 12.5% 15% 17.5% 20% 22.5% 25% 27.5%

Share of shipments

Fonte: www.statistica.com

a.2 O lider geral no mercado global de computadores pessoais em 2019 foi a Lenovo, com uma participacdo de 24,1% no mercado, com a
Hewlett Packard em segundo, com 22,2%. Em termos de vendas unitdrias , a Lenovo teve quase 63 milhdes de remessas, enquanto a HP teve cerca de 58
milhdes de remessas. Com o setor de tecnologia em geral se movendo em uma dire¢do mais centrada em software e servigos, o mercado de hardware para PCs



declinou nos ultimos anos.

a.3. Calculando-se o HHI sobre os valores apresentados acima, verifica-se que o mercado internacional de computadores ¢ desconcentrado,
apresentando um HHI de 0,14.

FABRICANTE MARKET SHARE (Si) Sin2
Lenovo 24,10% 0,058081
HP 22,20% 0,049284
Dell 16,80% 0,028224
Apple 7% 0,0049
Acer 5,70% 0,003249
Asus 5,50% 0,003025

HHI (total): 0,146763

b) CALCULO DO HHI PARA NOTEBOOKS

b.1 As vendas globais de notebooks totalizaram 101,7 bilhdes de dolares em 2017, com 161,6 milhdes de unidades vendidas em todo o mundo. O
mercado foi dominado por seis grandes fabricantes de PCs: HP, Lenovo, Dell, Apple, ASUS e Acer. Empresas como Toshiba, MSI, Microsoft ¢ Samsung
também tém alta classificagdo, respondendo por 13% da participacdo global do mercado de laptops em 2017. De acordo com um estudo realizado pela Grand
View Research, estima-se que as vendas globais de laptops se expandam a uma taxa de crescimento anual composta de apenas 0,4% até 2025 (fortunnly, 2020 ).

Lap Top Quota de Mercado Global 2018
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b.2 Calculando-se o HHI sobre os valores apresentados acima, verifica-se que o mercado internacional de computadores ¢ desconcentrado,
apresentando um HHI de 0,13.

FABRICANTE MARKET SHARE (Si) Sin2
Lenovo 22,50% 0,050625
HP 21,70% 0,047089
Dell 16,20% 0,026244
Apple 6,90% 0,004761
Acer 6,10% 0,003721
Asus 6,00% 0,0036

HHI (total):  0,13604

¢) CALCULO DO CR4 - DESKTOPS

c.1. O célculo do indicador CR4 para desktops utilizou como referéncia dados extraidos do DW-SIASG de licitagdes homologadas no periodo de
2017 a 2019, conforme tabela a seguir.



D FORNECEDOR VALOR TOTAL [PARTICIPACAO| CR4
1 POSITIVO TECNOLOGIA S.A. 684.778.420,81 30,12%
2 DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA 302.633.939,21 13,31% .
3 TORINO INFORMATICA LTDA.. 184.750.312,97 8,13% 200%
4 DATEN TECNOLOGIA LTDA 169.167.898,90 7,44%
5 DRIVE A INFORMATICA LTDA 107.558.943,64 473%
6 TAMANDARE INFORMATICA LTDA 75.997.565,57 3,34%
7 NORTHWARE COMERCIO E SERVICOS LTDA 50.303.795,50 221%
8 LTA-RH INFORMATICA, COMERCIO, REPRESENTACOES LTDA 48.836.497,00 2,15%
9 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA. 38.194.587,68 1,68%
10 PERFIL COMPUTACIONAL LTDA 31.447.507,78 1,38%
11 LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LIMITADA 30.268.894,00 1,33%
12 PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. 25.706.834,00 1,13%
13 LOGIN INFORMATICA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 20.726.543,84 0.91%
14 LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUICAO LIMITADA 18.345.594,00 0,81%
15 [HP BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA | 16.968.994,00 0,75%
16 SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA 12.957.825,76 0,57%
17 IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A. 11.650.018,00 0,51%
18 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA 11.573.559,78 051%
19 INFO 16 COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI 11.495.726,00 0,51%
20 MAPPE BRASIL LTDA 10.953.108,01 0,48%
21 BBR SOLUCOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA 10.831.098,22 0,48%
22 LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA 10.611.612,21 0,47%
23 PC HELP MANUTENCAO E INFORMATICA EIRELI 8.645.466,25 0,38%
24 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA 8.352.531,98 037%
25 DECISION SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 8.233.522,74 0,36%
26 NJV IMPORTACAO & EXPORTACAO LTDA 7.974.000,00 0.35%
27 DUTECH INFORMATICA LTDA 7.527.095,97 033%
28 PSA TECNOLOGIA E DISTRIBUICAO - EIRELI 7.393.253,34 0,33%
29 FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA 7.370.114,34 0.32%
30 MEGA BYTE MAGAZINE LTDA 7.231.413,50 0,32%
31 TECHNOLOGY SOLUCOES E SISTEMAS INTEGRADOS LTDA 6.205.514,00 027%
32 LUIS PAULO TORCINELI 6.077.367,19 0.27%
33 ETECNET TECNOLOGIA LTDA 5.932.500,00 0.26%
34 ADAMITEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 5.814.291,78 0,26%
35 | CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI | 5.675.098,76 0,25%
36 NT-NERIAH TECNOLOGIA EIRELI 5.666.198,61 0.25%
37 INGRAM MICRO TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA. 5.625.000,00 0,25%
13 SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA 5.544.728.24 0.24%
39 HARD SOLUTION INFORMATICA LTDA 5.502.658,00 0,24%
40 MICRO MASTER INFORMATICA E SERVICOS EIRELI 5.457.902,52 0,24%
41|PREVIEW INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI|  5.388.836,13 0,24%
42 ATHENAS AUTOMACAO LTDA 5.363.110,55 0,24%
43 BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA 5.162.526,41 0,23%
44 HOMEOFFICE MOVEIS LTDA 5.109.025,00 0,22%

Fonte: DW-SIASG

c.2. Visando apresentar de maneira objetiva os dados selecionou-se os fornecedores cujo vulto de homologagdes ocorridas entre os anos de 2017
a 2019 foi superior a R$ 5.000.000,00. Somando-se a participagdo dos quatro fornecedores que obtiveram maior valor empenhado no periodo de 2017 a 2019,
calcula-se que o indicador CR4 ¢ de 59,00%, ou seja, o mercado de venda para o governo ¢ fracamente concentrado.



d) CALCULO DO CR4 - NOTEBOOKS

d.1. O célculo do indicador CR4 para notebooks utilizou como referéncia dados extraidos do DW-SIASG de licitagdes homologadas no periodo
de 2017 a 2019, conforme tabela a seguir.

ID FORNECEDOR ‘T]?)lfgl[f PARTICIPACAO| CR4
1 TORINO INFORMATICA LTDA.. 83.553.210,95 16,27%
2 LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUICAO LIMITADA 57.720.337,00 11,24% .
3 POSITIVO TECNOLOGIA S.A. 56.125.610,93 10,93% AT
4 DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA 47.746.918,74 9,30%
5 DATEN TECNOLOGIA LTDA 43.026.370,80 8,38%
6 SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA 20.058.522,00 3.91%
7 LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA 14.473.189,10 2,82%
8 DRIVE A INFORMATICA LTDA 10.729.600,00 2,09%
9 LTA-RH INFORMATICA, COMERCIO, REPRESENTACOES LTDA 10.164.495,00 1,98%
10 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA. 9.580.265,41 1,87%
11 TAMANDARE INFORMATICA LTDA 8.690.296,00 1,69%
12 PIL PIL INFORMATICA EIRELI 6.864.695,20 1,34%
13 1AARON COMERCIO DE INSTALACOES COMERCIAIS E ESCRITORIO LTDA 6.081.965,67 1,18%
14 PERFIL COMPUTACIONAL LTDA 5.908.871,00 1,15%
15 VIA COMERCIO E REPRESENTACAO DE INFORMATICA EIRELI 5.713.234,14 1,11%
16 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA 5.461.230,97 1,06%
17 BRUNO DIGITAL COMERCIO DE MERCADORIA EM GERAL EIRELI 4.907.720,88 0,96%
18 INFO 16 COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI 4.414.540,00 0,86%
19 3A SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI 3.861.760,00 0,75%
20 MALUTEC INFORMATICA EIRELI 3.640.528,88 0,71%
21 IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A. 3.130.185,00 0,61%
22 MEGANET COMERCIO E SERVICOS EIRELI 2.720.571,00 0,53%
23 PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. 2.704.624,00 0,53%
24 NETMINAS COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI 2.684.577,56 0,52%
25 SANET COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI 2.441.207,59 0,48%
26 LUIS PAULO TORCINELI 2.362.786,20 0,46%
27 PC HELP MANUTENCAO E INFORMATICA EIRELI 2.356.031,60 0,46%
28 COMPACTA COMERCIO E SERVICOS LTDA 2.356.000,00 0,46%
29 TJC IMPORTADORA LTDA 2.281.719,07 0,44%
30 TECHNODATA COMPUTADORES LTDA 2.177.453,90 0,42%
31 E.R. SOLUCOES INFORMATICA LTDA 2.153.454,00 0,42%
32 OPALUS TECNOLOGIA EIRELI 2.107.856,00 0,41%
33 VANGUARDA INFORMATICA LTDA 2.104.168,38 0,41%
34 RPTBDE LIMA 2.042.878,58 0,40%
35 DUTECH INFORMATICA LTDA 2.018.600,88 0,39%
36 NORTHWARE COMERCIO E SERVICOS LTDA 1.909.910,00 0,37%
37 ACESSO TELECOM LTDA 1.886.985,73 0,37%
38 ATHENAS AUTOMACAO LTDA 1.858.339,99 0,36%
39 ADAMITEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 1.782.288,00 0,35%
40 RIGO & RIGO COMERCIO E ASSISTENCIA EM INFORMATICA LTDA 1.770.750,00 0,34%
41 MEGA BYTE MAGAZINE LTDA 1.717.216,41 0,33%
42 A.L.T TRINDADE 1.554.826,53 0,30%
43 NAO SE APLICA 1.547.805,44 0,30%
44 HS COMERCIO, LOCACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA 1.512.470,22 0,29%
45 SISTEMA INFORMATICA COMERCIO IMPORTACAO E EXP LTDA 1.432.145,00 0,28%
46 NJV IMPORTACAO & EXPORTACAO LTDA 1.420.560,00 0,28%




47 VN MONTE CARLO COMERCIO & SERVICOS LTDA 1.391.850,94 0,27%
48 EVOQUE LOGISTICA E CONSTRUCOES EIRELI 1.391.250,00 0,27%
49 C S COMERCIO E SERVICO DE INFORMATICA LTDA 1.368.500,00 0,27%
50 MAIORCA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI 1.192.536,57 0,23%
51 MICRO MASTER INFORMATICA E SERVICOS EIRELI 1.167.238,87 0,23%
52 HELP CENTER INFORMATICA EIRELI 1.099.379,15 0,21%
53 ECODIAL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 1096002,72 0,21%
54 BCS ELETRONICOS LTDA 1.061.359,30 0,21%
55 WORK INFORMATICA INDUST[;?}:SSS%E;?%IS\IACPORTACAO E EXPORTACAO DE 1.046.554,50 0.20%

Fonte: DW-SIASG

d.2. Visando apresentar de maneira objetiva os dados selecionou-se os fornecedores cujo vulto de homologagdes ocorridas entre os anos de 2017
a 2019 foram superiores a R$ 1.000.000,00. Somando-se a participagdo das quatro empresas que obtiveram maior valor empenhado no periodo de 2017 a 2019,
calcula-se que o indicador CR4 ¢ de 47,74%, ou seja, o mercado de venda para o governo ¢ fracamente concentrado.

d.3. Conforme apresentado, verificou-se que o indicador HHI, tanto para desktops quanto para notebooks, demonstra que o mercado internacional
¢ desconcentrado; enquanto o indicador CR4 apresenta a concentragdo fraca no &mbito de vendas para governo. Diante disso, vislumbra-se uma caracteristica de
concentragdo fraca de poder de mercado em relagdo ao objeto da contratagdo. Essa situagdo ndo compromete o alcance aos resultados pretendidos com a
soluc@o, uma vez que mercados dessa natureza apresentam menor riscos de ocorréncia de colusdo tacita* ou explicita, frustragdo do carater competitivo do
certame ou de ndo economicidade dos pregos finais de licitagao.

*Colusdo tacita: refere-se ao comportamento pelo qual as empresas em um mercado altamente concentrado podem, na pratica, compartilhar poder de monopoélio, estabelecendo seus pregos em um
nivel acima do valor que seria praticado em um mercado competitivo, maximizando-se os lucros mediante o reconhecimento de seus interesses econdémicos compartilhados.

ANALISE DO PERFIL GLOBAL DE UTILIZACAO DE RECURSOS DE COMPUTACAO

5.17. Uma vez compreendida como se encontra a distribuicdo de mercado de desktop e notebook, ¢ importante para a modelagem da contratagdo
compreender quais sdo as tendéncias atuais no uso dos diferentes recursos que integram uma estagdo de trabalho. Para isso, utilizou-se dados da empresa
australiana de desenvolvimento de software de aferi¢do e performance de computadores (PC benchmark software), a PassMark Software Pty Ltd. Esta se¢do
divide-se por tipo de recursos (Memoria RAM, Numero de Nucleos, Processadores e Tamanho do display).

a) QUANTIDADE DE MEMORIA RAM INSTALADA

a.l. A quantidade instalada de memoria RAM entre os anos de 2012 a 2018 posicionou-se majoritariamente na ordem de 7 a 8§ GB. Contudo,
conforme apresentado no grafico a seguir, a quantidade de memoria RAM instalada expandiu-se em média para a ordem de 15 a 16 GB apds 2019.
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Fonte: PassMarkSoftware (disponivel em: https://www.memorybenchmark.net/amount-of-ram-installed.htm

b) QUANTIDADE DE NUCLEOS DE PROCESSAMENTO DISPONIVEIS

b.1. A quantidade média de nucleos se mantém majoritariamente ao longo dos ultimos anos na ordem de 4 nucleos, conforme pode-se ver no
grafico a seguir.

100% |1 Core
[E2 Cores
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Fonte: PassMarkSoftware (disponivel em: https://www.pcbenchmarks.net/number-of-cpu-cores.html)



¢) RESOLUCAO MEDIA DO DISPLAY

c.1. O tamanho médio predominantemente utilizado da resolugdo se mantém a mesma ao longo dos ultimos anos, na ordem de 1920 x 1080,
conforme grafico a seguir.
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Fonte: PassMarkSoftware (disponivel em: https://www.pcbenchmarks.net/displays.html)

d) PROCESSADORES DE MERCADO

d.1. Em uma analise dos processadores de mercado Intel e AMD, registra-se que existem diferentes familias de processadores para cada
fabricante. Cada familia possui propositos especificos e caracteristicas proprias comuns. Nesse sentido, a fim de orientar a definicdo de uma familia de
processadores mais adequada aos propositos dos diferentes tipos de demanda em uma centralizagdo de compras, passa-se ao estudo individualizado de cada
conjunto de processadores para ambos os fabricantes Intel ¢ AMD.

d.2. Contudo, deve-se destacar os critérios técnicos de negdcio relevantes para a orientar a defini¢do das caracteristicas minimas a serem exigidas
nos processadores dos equipamentos:

i. Alinha do processador dever ser voltada ao uso comercial ou empresarial, ndo se devendo utilizar linhas domésticas ou destinadas a
consumidores ndo corporativos;
ii. O processador deve apresentar capacidade aprimorada de lidar com multi-threads, em fun¢do do modo de uso contemporaneo dos
recursos de computagdo em que se trabalha com diversas aplicagdes simultaneamente.

d.3 O Fabricante Intel possui sete familias de processadores com propositos e escopos distintos entre si, conforme resumo apresentado a seguir
extraido do sitio https:/www.intel.com/content/www/us/en/products/processors.html.

Nome da Familia Descri¢iao Geral

IProcessadores avangados e de alto desempenho para cada uso, incluindo servidores em
IProcessadores Intel® Core™ lescala corporativa, dispositivos 10T, laptops, desktops, estagdes de trabalho e
dispositivos moveis.

IProcessadores ideais para a tematica de computa¢do em nuvem, analises em tempo real,
Intel® Xeon® Processors [processamento para seus negocios de missdo critica e insights de big data. Foco em
lambientes de data center para lidar com qualquer carga de trabalho.




Processadores desenvolvidos para dispositivos moveis com vistas a assegurar um inicio
imais rapido, suportam multimidia Ultra HD 4K de alta resolug@o e alto fluxo de
Quadros por Segundo (FPS). Utilizados também para dispositivos na borda da rede.

Intel Atom® Processors

IProcessadores para uso comum com maior duragdo da bateria e desempenho para

Intel® Pentium® Processors L
laplicativos de uso geral

IProcessadores especificos para linha economica (entry level) com desempenho razoavel

Intel® Celeron® Processors . L . ~ .
para atividades cotidianas tais como navegag¢ao na internet.

Intel® Itanium® Processors [Processadores especificos para ambientes de virtualizagdo e consolidago.

IProcessadores e microcontroladores ™ Intel® Quark destinam-se a linha de
Intel® Quark™ Processors equipamentos classificados como Internet das Coisas (I0T), com foco em baixa
poténcia.

quais sejam:

Nome da Familia Descri¢iio Geral

AmD Ryzen IPara usuarios convencionais e avangados.

IProcessadores AMD Athlon IPara usuarios de nivel basico

IProcessadores para equipamentos de linha de entrada, linha econdmica para atividades

IAmd Série A™ Processadores ..
essenciais.

d.5 Em analise aos propositos descritos para cada familia nos respectivos sitios dos fabricantes, verifica-se que a linha com propésito corporativo
mais aderente a diferentes niveis de complexidade de processamentos em nivel empresarial e destinadas a atividades de produgao laborativa sdo respectivamente
a familia Intel Core e AMD Ryzen.

d.6 Essa indicagdo de familias de processadores ¢ ratificada pelo Gartner em seu estudo "Recommended Configurations for Notebooks and
Desktop PCs, 2019", o qual recomenda o uso das familias Intel Core e AMD Ryzen, baseando-se na maximiza¢do da performance, duragdo da bateria e
expectativa de vida do sistema operacional Windows 10, além de considerar uma capacidade produtiva ao longo de sua vida util.

d.6 Dessa forma, considerando-se os processadores das classes Intel Core e AMD Ryzen, passa-se a analisar os diferentes tipos de processadores
compativeis as necessidades de diferentes 6rgéos e aptos a integrarem equipamentos objetos da centralizagdo de compras.

d.7 Observando-se os diferentes modelos integrantes da familia Intel Core, tem-se:

&

INSTRUCTIONS

1. If the column heading is underlined, clicking on that will take you to a web site or document where you can get more information on that term.
2. Clicking on the individual processor number will take you to an Intel database that contains an expanded set of processor specifications.

3. Clicking on the individual box order code will take you to the Intel Desktop Compatibility Tool.

4. For complete memory support details click on the processor number (column 1) for spedfications.

Intel® Core™ i3 Desktop Processors Comparison Chart

and ) /Cache/Cores/Threads/TDP Yo Advanced Technologies Memory Specifications

Q2'19| OthGen |8x80684139350K | LGA115 4.00 8 | 4/ 91W | UHD630 | 350/1150 Yes Yes Yes Yes 2 2400/NA/NA
Q219 | 9thGen |BX80684139320 | LGA1151 3.70 3 | a/a 62W | UHD630 | 350/1150 Yes Yes Yes Yes 2 2400/NA/NA
Q219 | OthGen |BX80684139300 | LGA1151 370 s | a4 62W | UAD630 | 350/1150 Yes Yes Yes Yes 2 2400/NA/NA
Q2'19 9th Gen |BX80684139100 LGA1151 3.60 6 4/a 2w UHD 630 350/1100 Yes Yes Yes Yes 2 2400/NA/NA
Q219 | OthGen |BX80684139100F | LGA1151 360 6 | a/a 62w No N/A Yes Yes Yes Yes 2 2400/NA/NA
Q1'19 | 9thGen |BX80684139350KF | LGA1151 4.00 8 | a/a 95w No N/A Yes Yes Yes Yes 2 2666/NA/NA
Q218 | 8thGen [BX80677137300 | LGA1151 3.70 8 | a4/ 62W | UHD630 | 350/1150 Yes Yes Yes Yes 2 2400/NA/NA




(inteD Intel® Core™ i5 Desktop Processors Comparison Chart

INSTRUCTIONS

1. If the column heading is underlined, clicking on that will take you to a web site or document where you can get more information on that term.
2. Clicking on the individual processor number will take you to an Intel database that contains an expanded set of processor specifications.
3. Clicking on the individual box order code will take you to the Intel Desktop Compatibility Tool.

Processor Name and Generation Ordering wnn Frequency/Cache/Cores/Threads/TDP Processor Graphics

be 0 ea otherboards ocke B ts e phics Speed

i5-9600 Sth Gen Q2'19  |BX80684159600 LGA1151 3.10 4.60 9 6/6 65 W UHD 630 350/1150 Yes Yes Yes Yes
i5-9500 9th Gen Q2'19 |BX80684159500 LGA1151 3.00 4.40 9 6/6 65 W UHD 630 350/1100 Yes Yes Yes Yes
Q2'19 |BX80684159500F LGA1151 3.00 4.40 9 6/6 65 W No N/A Yes Yes Yes Yes

Q1'19  |BXR0684159600KF LGA1151 3.70 4.60 9 6/6 95 W No N/A Yes Yes Yes Yes

Q1'19 |BX80684159400F LGA1151 2.90 4.10 9 6/6 65 W No N/A Yes Yes Yes Yes

9th Gen Q1'19 |BX80684153400 LGA1151 2.90 4.10 9 6/6 65 W UHD 630 N/A Yes Yes Yes Yes

9th Gen Q4'18 |BXB0684159600K LGA1151 3.70 4.60 9 6/6 95W UHD 630 350/1150 Yes Yes Yes Yes

8th Gen Q4'17 |BX80684158600K LGA1151 3.60 4.30 9 6/6 95W UHD 630 350/1150 Yes Yes Yes Yes

Q2'18 |BX80684158600 LGA1151 3.10 4.30 9 6/6 65W UHD 630 350/1150 Yes Yes Yes Yes

Q2'18 |BX80684158500 LGA1151 3.00 4.10 9 6/6 65W UHD 630 350/1150 Yes Yes Yes Yes

(i"/@ Intel® Core™ i7 Desktop Processors Comparison Chart

¢
INSTRUCTIONS
1. If the column heading is underlined, clicking on that will take you to a web site or document where you can get more information on that term.
2. Clicking on the individual processor number will take you to an Intel database that contains an expanded set of processor specifications.
3. Clicking on the individual box order code will take you to an Intel database that will show which Intel® Desktop Boards are compatible with that processor.
Processor Name and Security &
Cores/Threads/TDP
Collection Frequancy/Turbo/Cache/! Processor Graphics Reliability Advanced Technologies Memc
» D 0 0 Op °
i7-97! 9th Gen 3.00 4.70 12 8/8 65 UHD 630 | 350/1200 Yes Yes Yes Yes 2
i7-9700F 9th Gen 3.00 4.70 12 8/8 65 No N/A Yes Yes Yes Yes 2
i7-9700T 9th Gen 2.00 4.30 12 8/8 35 UHD 630 | 350/1200 Yes Yes Yes Yes 2
i7-9700KF 9th Gen 3.60 4.90 12 8/8 95 No N/A Yes Yes Yes Yes 2
i7-9800X X-series 3.80 4.40 16.5 | 8/16 165 No N/A Yes Yes Yes Yes 4
i7-9700K 9th Gen 3.60 490 12 8/8 95 UHD 630 | 350/1200 Yes Yes Yes Yes 2
i7-8700T 8th Gen 2.40 4.00 12 6/12 35 UHD 630 | 350/1200 Yes Yes Yes Yes 2
i7-8086K 8th Gen 4.00 5.00 12 6/12 95 UHD 630 | 350/1200 Yes Yes Yes Yes 2
i7-8700K 8th Gen 3.70 4.70 12 6/12 95 UHD 630 | 350/1200 Yes Yes Yes Yes 2
i7-8700 8th Gen 3.20 4.60 12 6/12 65 UHD 630 | 350/1200 Yes Yes Yes Yes 2
d.8 No ambito da familia AMD Ryzen, tem-se os seguintes processadores:
Modelo Data . .
[Plataformal INucleos| Clock | L1 L2 L3 |TDP Recurso Grafico do Processador
lancamento

IAMD Ryzen™ Threadripper™

Desktop  [02/07/2020 |64 2.9GHzH096KB32MB256MBP280W Placa grafica discreta necessaria

3990X
™ 1 T™M
;\;\;I%ywpm Desktop  [11/25/2019 [32  [3.7GHz]2048KB|16MB|128MB[280W/|Placa grafica discreta necessaria
™ 1 T™M
?;\g(?XRVZE’“ Threadripper™ |y iop  [11/252019 4 [3.8GHZ|1536KB|12mb |128MBR8OW Placa grifica discreta necessaria
IAMD Ryzen™ 9 3950X Desktop 16 3.5GHz[1024KB[8MB [64MB [105W|Placa grafica discreta necessaria
IAMD Ryzen™ 9 3900X Desktop  [07/07/2019 |12 3.8GHz[768KB |6MB |64MB [105W|Placa grafica discreta necessaria
Processador AMD Ryzen™ 9 , . .
3900 (somente OEM) Desktop ~ [9/24/2019 12 3.1GHz[768KB |6MB [64MB |65w |Placa grafica discreta necessaria
IAMD Ryzen™ 7 3800X Desktop  [07/07/2019 3.9GHz[512KB ¥MB [32MB [105W|Placa grafica discreta necessaria

3
IAMD Ryzen™ 7 3700X Desktop  [07/07/2019 |8 3.6GHz|S12KB ¥MB [32MB [65w |Placa grafica discreta necessaria
IAMD Ryzen™ 5 3600X Desktop  [07/07/2019 |6 3.8GHz384KB 3MB [32MB (95w [Placa gréafica discreta necessaria
IAMD Ryzen™ 5 3600 Desktop ~ (07/07/2019 (6 3.6GHz384KB [3MB [32MB (65w |Placa grafica discreta necessaria




IAMD Ryzen™ processador 5

Radeon™ RX Vega 11 Graficos

3500 (somente OEM) IDesktop 6 3.6GHZz[384KB [3MB [I6MB 65w [Placa grafica discreta necessaria
IAMD Ryzen™ 9 4900H ILaptop 3/16/20 8 3.3GHz 4MB MB gi;)v Graficos AMD Radeon™
IAMD Ryzen™ 9 4900HS ILaptop 8 3.0GHZ 4MB BMB [35w |Graficos AMD Radeon™
IAMD Ryzen™ 7 4800H ILaptop 01/06/2020 8 2.9GHz 4MB [SMB W45W |Graficos AMD Radeon™
IAMD Ryzen™ 5 4600H ILaptop 01/06/2020 |6 3.0GHz 3MB BMB 45W |Graficos AMD Radeon™
IAMD Ryzen™ 7 4800U ILaptop 01/06/2020 |8 1.8GHz 4MB [SMB [I5w |Graficos AMD Radeon™
IAMD Ryzen™ 7 4700U ILaptop 01/06/2020 |8 2.0GHZ 4MB BMB |15w |Graficos AMD Radeon™
IAMD Ryzen™ 5 4600U ILaptop 01/06/2020 |6 2.1GHz 3MB BMB [I5w |Graficos AMD Radeon™
IAMD Ryzen™ 5 4500U ILaptop 01/06/2020 |6 2.3GHz 3MB BMB [I5w |Graficos AMD Radeon™
AMD Ryzen™ 3 4300U Laptop 01/06/2020 |4 2.7GHz, 2MB MUMB |[I5w [Graficos AMD Radeon™
AMD Ryzen™ 3 3250U ILaptop 01/06/2020 [2 2.6GHz384KB [IMB 4UMB [I5w |Graficos AMD Radeon™
IAMD Athlon™ Ouro 3150U  [Laptop 01/06/2020 [2 2.4GHz384KB [IMB 4YMB [I5w |Graficos AMD Radeon™
IAMD Athlon™ Prata 3050U  [Laptop 01/06/2020 [2 2.3GHz384KB [IMB YMB [I5w |Graficos AMD Radeon™
IAMD Ryzen™ 5 3400G com ™ ,
Radeon™ RX Vega 11 Grificos Desktop ~ [07/07/2019 |4 3.7GHz384KB 2MB UMB |65w |Radeon™ RX Vega 11 Graficos
IAMD Ryzen™ 5 3400GE Desktop ~ (07/07/2019 @4 3.3GHz384KB 2MB UMB 35w [Radeon™ Vega 11 Graficos
IAMD Ryzen™ 7 3780U ™ ,
Microsoft Surface® Edition Laptop 4 2.3GHz384KB 2MB 4MB |[I5w [Radeon™ RX Vega 11 Graficos
IAMD Ryzen™ 3 3200G com , ™
—Ra deonTM—Vega 3 Graficos Desktop  [07/07/2019 |4 3.6GHz384KB 2MB UMB |65w |Graficos Radeon™ Vega 8
IAMD Ryzen™ 3 3200GE Desktop ~ (07/07/2019 @4 3.3GHz384KB 2MB UMB 35w |Graficos Radeon™ Vega 8
IAMD Athlon™ 300GE Desktop ~ (07/07/2019 2 3.4GHz[192KB [IMB UMB 35w |Graficos Radeon™ Vega 3
1°de
IAMD Ryzen™ 7 3750H ILaptop setembro de |4 2.3GHz384KB 2MB 4MB [35w [Radeon™ RX Vega 10 Graficos
2019
1°de
AMD Ryzen™ 5 3550H ILaptop setembro de 14 2.1GHz384KB 2MB UMB 35w |Graficos Radeon™ Vega 8
2019
1°de
IAMD Ryzen™ 7 3700U ILaptop setembro de 14 2.3GHz384KB 2MB 4MB [I5w [Radeon™ RX Vega 10 Graficos
2019
1°de
IAMD Ryzen™ 5 3500U ILaptop setembro de |4 2.1GHz384KB 2MB UWMB |15w |Gréaficos Radeon™ Vega 8
2019
1°de
IAMD Ryzen™ 3 3300U ILaptop setembro de |4 2.1GHz384KB 2MB 4MB [I5w [Radeon™ Vega 6 Graficos
2019
IAMD Ryzen™ 5 3580U ™ ,
Microsoft Surface® Edition ILaptop 4 2.1GHz384KB 2MB 4MB [I5w [Radeon™ Vega 9 Graficos
1°de
IAMD Ryzen™ 3 3200U ILaptop setembro de [2 2.6GHz|192KB |IMB UMB |15w |Graficos Radeon™ Vega 3
2019
IAMD Athlon™ 300U ILaptop 2 2.4GHz[193KB [IMB 4MB (15w |Graficos Radeon™ Vega 3
™ 1 T™M
;;;gv]s;ze“ Threadripper™ |y 4iop 8132018 [2 B.0GHZB3072KB|I6MBI64MB p50W(Placa grafica discreta necesséria
™ 1 T™M
ZAJ?(?\XI]{)\;RH Laipe Desktop  |out/18 24 3.0GHz2304KB|12mb |64MB [250W|Placa grafica discreta necessaria
™ 1 T™M
;”;g;vze“ Threadripper™ 1) Gtop  [8/31/2018 |16 [3.5GHZ|1536KBISMB [32MB [180W/Placa grfica discreta necesséria
™ 1 T™M
?;\;(]))XRVZ% Threadripper Desktop  jout/18 12 3.5GHz|1152KB|6MB [32MB |180W|Placa grafica discreta necesséria
IAMD Ryzen™ 7 2700X Desktop ~ (04/19/2018 8 3.7GHz[768KB ¥4MB |I6MB [105W|Placa grafica discreta necessaria
IAMD Ryzen™ 7 2700 Desktop ~ (04/19/2018 8 3.2GHz[768KB U4MB |I6MB (65w [Placa grafica discreta necessaria
™
Processiulor AMD Rvzent V7 Desktop setembro de 8 2.8GHz[768KB UMB [I6MB K45W |[Placa grafica discreta necessaria
2700E 2018
IAMD Ryzen™ 5 2600X Desktop  [04/19/2018 |6 3.6GHz|576KB 3MB |I6MB (95w [Placa grafica discreta necessaria
IAMD Ryzen™ 5 2600 Desktop  [04/19/2018 |6 3.4GHz|576KB 3MB |I6MB (65w [Placa grafica discreta necessaria
IAMD Ryzen™ 5 2600E Desktop ;%tf ;nbro de 6 3.1GHz[578KB [3MB [I6MB @5W |Placa grafica discreta necessaria
IAMD Ryzen™ 5 2500X Desktop ~ (09/10/2018 @4 3.6GHz384KB 2MB [SMB (65w [Placa grafica discreta necessaria
AMD Ryzen™ 5 2400G with ™ .
Radeon™ RX Vega 11 Graphics Desktop ~ [02/12/2018 |4 3.6GHz384KB 2MB UMB |65w [Radeon™ RX Vega 11 Graficos
™
AMD Ryzen™ 5 2400GE com |, o0 lo4/19/2018 14 3.2GHZ[384KB PMB UMB [35w [Radeon™ RX Vega 11 Gréficos




d.8 Ao se analisar os tipos de processadores, suas caracteristicas e a relagdo entre a respectiva data de langamento, verifica-se que os
processadores langados a partir de 2018 se aproximam daqueles langados a partir de 2019 em termos de caracteristicas basicas, podendo-se alcangar pregos
menores por estarem na regido da curva de menor prego ou de selegdo.

¢) FORMATO DA PLACA MAE

e.l O formato da placa mae e de seus componentes foi reduzido ao longo do tempo, mantendo-se uma tendéncia de reduco cada vez maior. A
imagem a seguir demonstra essa evolug@o no formato dos equipamentos, em especial da placa mae em suas diversas nomenclaturas relacionadas ao tamanho de
seus componentes. Para essa tendéncia de redugdo do tamanho utiliza-se uma classificagdo chamada de Small Form Factor (SFF). O SFF ¢ o termo comum para
qualquer placa-mae abaixo de um determinado tamanho.

Standard-ATX

Oct 6, 1995, Motherboard Oct 6, 1998, Micro ATX A . Oct6, 2001, Mini ITX
ATX board ’Q“;

96 1997 1998 '1999 2000 2001 ?2002 2003 2004 2005 2006 2007 i
[ ® [

Fonte: Timetoast e DifferenceBetween.net

e.2 Para melhor compreensdo, a tabela a seguir apresenta uma analise comparativa entre os diferentes tipos de formato de gabinete e de placa

mae.
Fator de Dimensdes
Forma (Form | (comprimento x Vantagens
Factor) largura)

® Maior capacidade de atualiza¢do, quanto maior a placa-mde, mais slots ela possui. As placas-mae Micro e ATX padrdo compai
mesma largura, mas a placa-mae ATX padrdo ¢ mais comprida. A vantagem de altura da placa-mae ATX padrdo permite mais :

Extended-ATX 305 x 330 mm E, resultando em maior potencial de atualizagdo, até 6 slots.

® Melhor fluxo de ar e refrigeragdo

® Maior capacidade de atualiza¢@o, quanto maior a placa-mae, mais slots ela possui. As placas-mae Micro e ATX padrio compai
mesma largura, mas a placa-mae ATX padrdo ¢ mais comprida. A vantagem de altura da placa-mae ATX padrdo permite mais :

Standard-ATX 305 x 244 mm E, resultando em maior potencial de atualizagdo, até 6 slots.

®  Melhor fluxo de ar e refrigeragdo

® Maior Portabilidade

®  Menor consumo de energia
Micro-ATX 244 x 244 mm




® Maior economia de espago

Mini-ITX

e Maior Portabilidade
150 x 150 mm ® Menor consumo de energia

e Maior economia de espago

f) FERRAMENTAS DE BENCHMARK DISPONiVEIS NO MERCADO

Fonte: PcPartGuide

f.1 Além dos diversos elementos que compdem o equipamentos, ¢ importante selecionar uma ferramenta de benchmarking de desempenho
imparcial para se estabelecer um nivel minimo de desempenho da CPU na execugdo de diferentes aplicativos usados no dia a dia das atividades laborativas.
Existem diferente ferramentas de bechmarking de performance de CPU. Observando-se as contratagdes de maior relevancia constantes do Relatorio Preliminar
de Inteligéncia, tem-se as seguintes ferramentas mais adotadas:

UASG

ORGAO

Pregio

Valor
TOTAL Ref.

Benchmark

Pontuacgao
minima

925041

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E
IGESTAO DO DISTRITO
FEDERAL

0135/2018

R$

25.404.841,00]

Passmark CPU Mark

6400 : Desktop
TIPO 1

9000 : Desktop
TIPO 2

7304 :
Notebook

80001

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

56/2017

RS
88.687.336,00

BAPCO Sysmark 2014

1560 : Desktop
Tipo |
1590 : Desktop
Tipo II

170010

IMF-SRF-SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL/DF

09/2018

61.149.951.45

PCMark 8, em teste Work, no

modo Convencional

3400 : Desktop

925552

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRA¢aO/PA

16/2016

47.401.695,00

* ndo usou benchmark

810005

COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA DO MDH

6/2018

42.014.330,00

Passmark CPU Mark

8000 : desktop

201057

EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA - DF

39.465.875,00,

PCMark 8 v2 Work Accelerated

4300 : Desktop

201057

CENTRAL DE COMPRAS

39.389.885,00]

PCMark 8 v2 Work Accelerated

3500 : Desktop
tipo I
3700 : desktop
tipo 1T

120195

MINISTERIO DA DEFESA - Comando da Aerondutica

127/2018

37.744.000,00]

Passmark CPU Mark

5400: Desktops
le2

6700: Desktops
3e4

8850: Desktops
S5e6

10100:
IDesktops 7 ¢ 8
4500:
notebooks 1 e 2
5500:
notebooks 3 e 4

550005

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRARIO
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

12/2018

15.914.500,00;

Passmark CPU Mark

8.037:desktop
5178:notebook

153063

[UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA/PA

42/2018

Passmark CPU Mark

15000:Desktop
1
11200:Desktop
2
7700:Desktop 3
5000:notebook
1
5400:notebook
2




200342

COORDENACAO-GERAL DE TELEMATICA-DPF/DF

6/2018  149.485.861,00BAPCO MobileMark 2014

1700: Notebook

80010

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2A . REGIAO

59/2017 [24.253.500,00BAPCO Sysmark 2014

1100: Notebook

120632

GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

5.553.900,00 [Passmark CPU Mark

9500: Desktop
le2

8000: Desktop
3e4d

15000: Desktop
5e6

8700: Desktop
7e8

153115

IMEC-UFRJ-UNIVERSID.FED.DO RIO DE JANEIRO/RJ - RJ

6/2020 5.266.085,49 [Passmark CPU Mark

12489: desktop

f.2 Verifica-se que as ferramentas mais utilizadas foram BAPCO SYSMARK, PASSMARK e PC MARK. Dessa forma, passa-se a uma analise
das caracteristicas de cada uma dessa ferramentas com vistas a selecao da mais adequada para a presente contratagao.

Caracteristica BAPCO SYSMARK PASSMARK PC MARK
Um consorcio sem fins lucrativos, o estatuto
da BAPCo ¢ desenvolver e distribuir um
conjunto de benchmarks objetivos de UL org: Organizagio
desempenho com base em aplicativos serr; ﬁn.s lucrativos
popula.res d.e Com}jutador ¢ sistemas A PassMark® Software Pty Ltd ¢ um grupo de desenvolvimento de realiza pesquisas
Natureza da |operacionais padrdo do setor. Os membros . . (1 . . .
Organizagio |da BAPCo incluem: Acer, ARClntuition, softwa.rer de' propriedade p'rlvada, com sede em Sydney, Australia e filial 1ndependeptes visando
Compal, Dell, Dynabook, Hewlett-Packard, na California, Estados Unidos. 0 comp.artllhamento de
Hitachi, Intel, Inventec, LC Future Center, cgnh?c1mento
Lenovo, Microsoft, Pegatron, Quanta cientifico.
Computer, Samsung, Western Digital,
'Wistron e outros.
Custo da 0 BAPCO Suite 2019 custa $ 2.995.00 O Performance test ¢ licenciado individualmente a um custo unitario de $ [Versdo gratuita para
Ferramenta 23,00. Governo
Metodologia baseada em sistema de
referéncia. Metodologia baseada aplicacdo de formula direta a conjunto amostral. .
Metodologia baseada
O sistema de calibragdo é um sistema Baseado na seguinte formula: cm siAster.na de
escolhido no marco 16 como ponto de 1/ (((1 / (CPU Rating * 0396566187)) + (1 / (2D Rating * 3178718116)) referéncia.
referéncia para todos os outros SYSmark [+ (1 /(3D Rating * 2.525195879)) + (1 / (Memory Rating * Utiliza como sistema
Resultados de 2018. A BAPCo escolheua  |1.757085479)) + (1 / (Disk Rating * 1.668158805)))/5) de referéncia para
configurac@o abaixo por sua ampla ) ) o o ) . |calibragdo: L:novo
disponibilidade e representacio Nesta formula, cada classificagdo ¢ ponderada e depois invertida, a média LdeaPad 710
Metodologia |de um PC convencional tipico no momento desses valores ¢ obtida e depois invertida novamente. A féormula atribui Sienature Edition »
do langamento do SYSmark 2018. maior peso aos testes de CPU e disco e menor peso aos testes de 2D e c F%U' Intel(R)
Dell® Optiplex 5050 tower [| Intel Core i3- [memoria. Isso € feito porque o desempenho da CPU e do disco sao CorekTMe) 15-6200U
7100 Processor (3.90GHz, 3MB Cache) [ 4 |geralmente mais importantes quando se trata da rapidez com que o CPU @ 2.40GHz +
GB PC4-17000 (DDR4-2133) SDRAM (1  [computador se sente para o usudrio em geral. A pontuagdo também & GPU: Tt .l(R) H?)
DIMM) [ Integrated Intel HD Graphics 630 [calculada de tal maneira que um unico valor extremamente alto ndo pode Gra ili 6520 “3GB
7 128GB M.2 SATA III Storage [ melhorar significativamente a pontuagdo final. Por outro lado, uma tinica DDE3 EAM 1866
Windows 10 Professional 64-bit, 10.0.16299 [pontuagdo baixa pode arrastar a pontuagdo significativamente para baixo
(Fall Creators Update) [1 1920x1080 usando esta formula. Todos os componentes em um sistema devem ter ﬁl_zlzlx;\fl\s/[]): 256 GB
Display Resolution bom desempenho para que a pontuacao final seja alta. ) ¢
Estabilidade
da pontuagdo |Estavel Volatil Estavel
()

(*) O critério de estabilidade da pontuagdo observou a forma de calculo dos scores sumarizados e a respetiva resiliéncia e tolerancia a oscilagdes por meio dos mecanismos matematicos utilizados.
Utilizou-se como balizador da analise o estudo apresentado por Fleming e Wallace - Using the arithmetic mean to summarize normalized benchmark results leads to mistaken conclusions that can be
avoided by using the preferred method: the geometric mean.

f.3 Observando-se as trés ferramentas mais comuns de benchmarking e transpondo-se suas caracteristicas a um quadro de requisitos mais
adequados a presente compra, tem-se a seguinte avaliagdo qualitativa:



. Ferramenta em . .
Critério Justificativa
destaque

.. Por ser uma organizagdo sem fins lucrativos a UL.org demonstra maior tendéncia a imparcialidade do que as
Imparcialidade PC MARK g ¢ g p 4

demais.
Custo PC MARK O licenciamento para o Setor Publico ¢é gratuito.
Estabilidade da PC MARK e A metodologia baseada em arquitetura de referéncia tende a ser mais estavel do que a aplicagdo dindmica de pesos
pontuagdo SYSMARK que pode oscilar ao longo do tempo

f.4 Dessa forma, a avaliagdo qualitativa das ferramenta sobre os critérios de imparcialidade, custo e estabilidade da pontuagdo evidencia que a
ferramenta mais adequada ao atendimento dessas caracteristicas ¢ a PCMARK fornecida pela UL.org.

f.5 Partindo da defini¢do da ferramenta de Benchmark € necessario detalhar a ferramenta escolhida. Essa ferramenta possui quatro formas de
testes, a saber:

PCMark 10 Benchmark: referéncia completa para escritérios modernos;
PCMark 10 Express: teste curto com foco em atividades basicas de trabalho;
PCMark 10 Extended: teste longo que cobre uma grande gama de atividades;
PCMark 10 Application: teste de performance com aplicativos Microsoft.

e o o o

f.6 Essa mesma ferramenta divide sua forma de avaliagdo em cinco grupos de teste, da seguinte forma:

® Essencial: testes de carga em aplicativos de inicializagdo, navegadores web e aplicativo de video conferéncia; (Chromium, Firefox,
Libreoffice Writer e Gimp)

Produtividade: teste de carga em aplicativos de edi¢éo texto e planilhas (Libreoffice Writer e Calc);

Criagdo de conteudo digital: teste de carga em editor de foto e video bem como reenderizagdo e visualizagdo de video;

Jogos: teste de carga na CPU e PGU bem como na combinagdo entre elas;

Aplicagdes Microsoft: teste de carga em aplicativos do Microsoft Office (Excel, PowerPoint e Microsoft Edge).

e o o o

.7 Cada tipo de teste abrange um conjunto de grupo de teste, conforme apresenta-se na imagem abaixo:

PCMARK10 ~ PCMARK 10 PCMARK 10

PCMARK 10 )
EXPRESS EXTENDED ~ APPLICATIONS

ESSENTIALS ° ° ° X
PRODUCTIVITY @ ° ° X
DIGITAL CONTENT
. ° X ° X
CREATION
GAMING X X ° X
MICROSOFT

) X X % °
APPLICATIONS

Fonte: Pagina 40 do PCMARK 10 - Technical Guide (atualizado em 20 de maio de 2020)

f.8 Conforme apresentado na figura anterior, a versao da ferramenta de teste PCMARK 10 Application analisa exclusivamente o desempenho em
relagdo a aplicativos Microsoft, desconsiderando outros testes importantes para atender a necessidade tipica da administragdo como web browsing e video
conferéncia, tdo relevantes nesse tempo de pandemia e que acreditamos representar um tendéncia mundial de uso que ndo deve mudar nos proximos anos. Logo,
o uso da versio PCMARK 10 Application ndo ¢ compativel com o que se busca aferir das atividades tipicas de uso de computadores pela administragio, objeto
desta contratagdo. Por sua vez, a versdo da ferramenta PCMARK 10 Extended abrange uma gama maior de testes, além de atividades tipicas de trabalho e de
escritorio, jogos e criagdo de conteudo digital. Logo, sua aplicagdo extrapola a mensuragdo dos recursos alocados para o uso cotidiano no setor publico, nao
sendo o teste mais adequado a presente contratagdo. Outra versdo da ferramenta, o PCMARK 10, analisa atividades tipicas de trabalho e de escritério, bem
como a criagdo de contetido digital, sendo que esse ultimo grupo de testes também extrapola a mensuragdo dos recursos alocados para o uso cotidiano no setor
publico, ndo sendo, portanto, adequado para o no presente processo de contratagao.

f.9 Por fim, tem-se a versdo da ferramenta de teste - PCMARK 10 Express. Conforme especificagdes publicadas pelo fabricante, o teste
PCMARK 10 EXPRESS ¢ focado em tarefas tipicas de atividades corporativas, ideal para auxiliar na escolha de PCs para uso geral em escritorios.

f.10 Na versio PCMARK 10 Express sdo verificados as cargas de trabalhos relacionadas a abertura de aplicativos, web browsing, video
conferéncia, além de avaliar o desempenho na execugdo de aplicativos de redagdo de documentos e planilhas de célculos. Tal teste reflete as cargas de trabalhos
comuns em ambientes corporativos e relaciona-se diretamente as necessidades de uso tipico para um computador na administragdo publica. Desse modo,
identifica-se nessa versdo a ferramenta mais adequada para aferir o desempenho dos computadores para o presente processo.

f.11 Apds a identificacdo e definicdo da ferramenta de benchmark, passa-se a identificagdo dos valores do referéncia com vistas a balizar a
sele¢@o dos equipamentos de acordo com o perfil de uso. Esse processo de definigdo do valor alvo de benchmark seguiu o seguinte processo:

f.11.1: Para desktops:

® Conforme Portaria n° 20, de 14 de junho de 2016, a posici¢do de mercado em relagdo ao ciclo de vida dos produtos de tecnoldgica mais
adequada para a compra ¢ quando ele esta, pelo menos, na Fase 2, conhecida como "Sele¢ao". Ja o relatorio de avaliagdo da
Governanga e Gestdo de Ativos de TIC (RAG) da CGU indica que o melhor ponto para compra seria quando o equipamento esta na
Fase 3, conhecida como "Menor Custo" - esse ponto é melhor detalhado no guia de BOAS PRATICAS, ORIENTACOES E
VEDACOES PARA CONTRATACAO DE ATIVOS DE TIC v4. Com essas duas referéncias em mente, optou-se em selecionar os
processadores langados a partir de 2019;



® Tendo como base os parametros minimos de nucleos fisicos do processador com o numeros de threads dele, levantaram-se os
processadores correspondentes;

® Apos essa defini¢do, utilizou-se a ferramenta da fornecedor do PCMARK 10 Express, da UL BENCHMARKS, para levantar as
seguintes pontuagdes: Overall Score, Essentials Score, Produtictvity Score;

e Além disso, registrou-se a quantidade de testes para cada tipo de processador identificado;

e Para identificar o valor do teste para cada tipo de processador utilizou-se a mediana dos valores identificados, a fim de evitar possiveis
distorgdes de valores extremos identificados;

® Abaixo apresenta uma tabelas da sequencia de passos apresentada acima e seu resumo:

Processadores da INTEL - Desktop

DT. Lancamento Processador Cache 3 Clock - Normal Clock - MAX NUcleos Threads Geracdo Overall score Essentials scord
q2'19 Processador Intel® Core™ i3-9350K 8M 4,0 GHz 4,6 GHz 4 4 Sth 5482,00 9441,00
ql'l9 Processador Intel® Core™ i3-9350KF 8M 4,0 GHz 4,6 GHz 4 4 Sth 7275,00 12586,00
q2'19 Processador Intel® Core™ i3-9100 &M 3,6 GHz 4,2 GHz 4 4 9th 4234,20 7541,40
q2'19 Processador Intel® Core™ i3-9100F &M 3,6 GHz 4,2 GHz 4 4 Sth 4547,86 821426
q2'19 Processador Intel® Core™ i3-9300T 8M 3,2 GHz 3,8 GHz 4 4 Sth - -
q2'19 Processador Intel® Core™ i3-9320 8M 3,7 GHz 4,4 GHz 4 4 9th - -
q2'19 Processador Intel® Core™ i3-3300 8M 3,7 GHz 4,3 GHz 4 4 Sth - -
q2'19 Processador Intel® Core™ i3-9100T &M 3,1GHz 3,7 GHz 4 4 Sth - -
q2'20 Intel® Core™ i3-10100 Processor 6M 3,6 GHz 4,3 GHz 4 8 10th 4654,00 8350,00
q2'20 Intel® Core™ i3-10100t Processor &M 3,0 GHz 3,8 GHz 4 8 10th - -
q2'20 Intel® Core™ i3-10300 Processor 8M 3,7 GHz 4,4 GHz 4 8 10th - -
q2'20 Intel® Core™ i3-10300t Processor 8M 3,0 GHz 3,9 GHz 4 8 10th - -
q2'20 Intel® Core™ i3-10320 Processor 8M 3,8 GHz 4,6 GHz 4 8 10th - -

Mediana - Intel Core i3 4654,00 8350,00
ql'i9 Processador Intel® Core™ i5-3400 SMm 2,9 GHz 4,1 GHz 6 6 Sth 4520,57 8087,29
q2'19 Processador Intel® Core™ i5-9400T EL 1,8 GHz 3,4 GHz 6 6 9th - -
q2'19 Processador Intel® Core™ i5-9500 SMm 3,0 GHz 4,4 Ghz 6 6 Sth 5240,00 9254,50
q2'19 Processador Intel® Core™ i5-9500T SMm 2,2 GHz 3,7 GHz 6 6 Sth - -
q2'19 Processador Intel® Core™ i5-9600 EL 3,1 GHz 4,6 GHz 6 6 9th 5445,00 9525,00
q4'18 Processador Intel® Core™ i5-9600K L) 3,7 GHz 4,6 GHz 6 6 Sth 5013,34 8584,30
q2'19 Processador Intel® Core™ i5-9600T L 2,3GHz 3,8 GHz 6 6 Sth - -
q2'20 Processador Intel® Core™ i5-10400 12M 2,9 GHz 4,3 GHz 6 12 10th 4947,50 9265,00
q2'20 Processador Intel® Core™ i5-10400T 12M 2,0 GHz 3,6 GHz 6 12 10th - -
q2'20 Processador Intel® Core™ i5-10500 12M 3,1 GHz 4,5 GHz 6 12 10th - -
q2'20 Processador Intel® Core™ i5-10500T i2m 2,3GHz 3,8GHz 6 12 10th - -
q2'20 Processador Intel® Core™ i5-10600 12M 3,3 GHz 4,8 GHz 6 12 10th - -
q2'20 Processador Intel® Core™ i5-10600k 12M 4,1 GHz 4,8 GHz 6 12 10th 6028,00 10561,00
q2'20 Processador Intel® Core™ i5-10600t 12M 2,4 GHz 4,0 GHz 6 12 10th - -

Mediana - Intel Core iS 5126,67 9259,75
q2'19 Processador Intel® Core™ i7-9700 12M 3,0 GHz 4,7 GHz 8 8 9th 5038,31 8984,56
q4'18 Processador Intel® Core™ i7-9700K 12M 3,6 GHz 4,9 GHz 8 8 Sth 5576,58 9619,55
q2'19 Processador Intel® Core™ i7-9700T 12M 2,0 GHz 4,3 GHz 8 8 Sth - -
q2'19 Processador Intel® Core™ i7-9750H 12m 2,6 GHz 4,5GHz 6 12 oth - -
q2'19 Processador Intel® Core™ i7-9850H 12M 2,6 GHz 4,6 GHz 6 12 oth - -
q2'20 Processador Intel® Core™ i7-10700 16M 2,9 GHz 4,8 GHz 8 16 10th - -
q2'20 Processador Intel® Core™ 17-10700K 16M 3,8 GHz 5,1 GHz 8 16 10th - -
q2'20 Processador Intel® Core™ i7-10700T 16M 2,0 GHz 4,5 GHz 8 16 10th - -

Mediana - Intel Core i7 5307,45 9302,06

Processadores da AMD - Desktop

DT. Langamento Processador Cache L1 Cache L2 Cache L3 NUcleos Overall score Essentials s{
q3'17 AMD Ryzen™ 3 1200 384KB 2M &M 3,1 GHZ 4 4 = -
q3'17 AMD Ryzen™ 3 1300X 384KB 2M &M 3,5 GHz 4 4 = =
q4'18 AMD Ryzen™ 3 2300X 384KB 2M &M 3,5 GHz 4 4 i -
q2'20 AMD Ryzen™ 3 3100 256KB 2M 16M 3,6 GHz 4 8 = &
q2'20 AMD Ryzen™ 3 3300X 256KB 2M 16M 3,8 GHz 4 8 5134,00 9680,00

Mediana - AMD r3 5134,00 9680,00
qQ2'17 AMD Ryzen™ 5 1400 384KB 2M 8M 3,2 GHz 4 8 > o
q2'17 AMD Ryzen™ 5 1500X 384KB 2M 16M 3,5GHz 4 8 g =
q2'17 AMD Ryzen™ 5 1600 576KB ELY 16M 3,2 GHz 6 12 o &
q2'17 AMD Ryzen™ 5 1600X 576KB 3M 16M 3,6 GHz 6 12 = =
q3'18 AMD Ryzen™ 5 2500X 384KB 2M &M 3,6 GHz 4 8 = &
q3'18 AMD Ryzen™ 5 2600E 578KB 3M 16M 3,1 GHz 6 12 = .
q2'18 AMD Ryzen™ 5 2600 576KB 3M 16M 3,4 GHz 6 12 = =
q2'18 AMD Ryzen™ 5 2600X 576KB 3M 16M 3,6 GHz 6 12 = -
q3'19 AMD Ryzen™ 5 3600 384KB 3M 32M 3,6 GHz 6 12 5716,30 10190,0:
q3'19 AMD Ryzen™ 5 3600X 384KB 3M 32M 3,8 GHz 6 12 5390,59 9595,80

Mediana - AMD r5 5553,44 9892,92
q1'17 AMD Ryzen™ 7 1700 768KB 4am 16M 3,0 GHz 8 16 = -
q1'17 AMD Ryzen™ 7 1700X 768KB 4aM 16M 3,4 GHz 8 16 = =
q1'17 AMD Ryzen™ 7 1800x 768KB aMm 16M 3,6 GHz 8 16 = =
q3'18 AMD Ryzen™ 7 2700E 768KB aMm 16M 2,8 GHz 8 16 & -
q2'18 AMD Ryzen™ 7 2700 768KB am 16M 3,2 GHz 8 16 3708,00 7024,00
q2'18 AMD Ryzen™ 7 2700X 768KB aM 16M 3,7 GHz 8 16 = =
q3'19 AMD Ryzen™ 7 3700X 512KB am 32M 3,6 GHz 8 16 = =
q3'19 AMD Ryzen™ 7 3800X 512KB 4am 32M 3,9 GHz 8 16 5402,89 9533,17

Mediana - AMD r7 5402,89 9533,17

® Para se definir o valor da pontuagdo de desempenho para Desktops, observou-se a mediana dos resultados obtidos para cada conjunto
de processadores e critérios de espagamento entre as pontuagdo para cada tipo de equipamento com vistas a ampliar a quantidade de
modelos de processadores diferentes a competir em cada categoria mitigando-se distorgdes entre as classes de equipamentos, conforme
a seguir:

| ‘ Nucleos Minimos | Threads Minimas Pontuacio Minima PCMARK 10 Express (Overall score)



Equipamento

Tipo I 4 4 4600
Tipo II 6 6 5100
Tipo I1I g 3 5300

f.11.2: Para notebooks:

® A sequéncia de passos foi a mesma adota que a de notebooks. Entretanto, a linha de processadores para notebook ndo evolui na mesma
velocidade que os processadores para desktops. Diante disso, utilizaram-se como parametro os processadores langados a partir de 2018;

® Abaixo apresentam-se as tabelas da sequencia de passos para notebooks e seu resumo:

Processadores da INTEL - Notebook

DT. Lancamento Processador Cachel3 Clock- Normal Clock - MAX NUcleos Threads Overall score Essentials scorg}
ql'is Processador Intel® Core™ i3-8130U am 2,2GHz 3,4 GHz 2 4 8th 3446,56 6359,94
q2'i8 Processador Intel® Core™ i3-8109U aM 3,0 GHz 3,6 GHz 2 4 8th - -
q3'18 Processador Intel® Core™ i3-8145U aM 2,1GHz 3,9 GHz 2 4 8th 3812,71 6887,14
q3'19 Processador Intel® Core™ i3-10110Y 4aMm 1,0 GHz 3,9 GHz 2 4 10th 3940,25 7196,00
q3'19 Processador Intel® Core™ i3-10110U 4M 2,1 GHz 4,1 GHz 2 4 10th - -

Mediana - Intel Core i3 3812,71 6887,14
q3'16 Processador Intel® Core™ i5-7200U EL 2,5 GHz 3,1GHz 2 4 7th 3127,69 5755,96
q3'17 Processador Intel® Core™ i5-8350U 6M 1,7 GHz 3,6 GHz 4 8 8th 3589,25 7153,92
q3'17 Processador Intel® Core™ i5-8250U 6M 1,6 GHz 3,6 GHz 4 8 8th 3708,09 6898,22
q2'18 Processador Intel® Core™ i5-8269U &M 2,6 GHz 4,2 GHz 4 8 8th 5 =
q2'18 Processador Intel® Core™ i5-8259U &M 2,3 GHz 3,8 GHz a4 8 8th 3399,00 6197,50
q3'18 Processador Intel® Core™ i5-8200Y am 1,3 GHz 3,9 GHz 2 4 8th - -
q3'18 Processador Intel® Core™ i5-8265U &M 1,6 GHz 3,9 GHz 4 8 8th 3916,02 7198,82
q3'19 Processador Intel® Core™ i5-10210U &M 1,6 GHz 4,2 GHz 4 8 10th 3753,21 7008,58
q3'19 Processador Intel® Core™ i5-10210Y 6M 1,0 GHz 4,2 GHz 4 8 10th 3541,00 7345,00
q3'19 Processador Intel® Core™ i5-10310Y 6M 1,1 GHz 4,1 GHz 4 8 10th - -
Mediana - Intel Core i5 3589,25 7008,58
q3'17 Processador Intel® Core™ i7-8650U 8M 1,9 GHz 4,2 GHz 4 8 8th 3751,20 6750,88
q3'17 Processador Intel® Core™ i7-8550U 8M 1,8 GHz 4,0 GHz 4 8 8th 3972,85 7232,86
q2'18 Processador Intel® Core™ i7-8559U 8M 2,7 GHz 4,5 GHz 4 8 8th 4609,33 8129,67
q1'19 Processador Intel® Core™ i7-8500Y aMm 15GHz 4,2 GHz 2 4 8th o =
q3'18 Processador Intel® Core™ i7-8565U 8M 1,8GHz 4,6 GHz 4 8 8th 4155,33 7603,62
q3'19 Processador Intel® Core™ i7-10710U i2m 1,1GHz 4,7 GHz 6 12 10th 4562,75 8303,00
q3'19 Processador Intel® Core™ i7-10510Y 8M 1,2 GHz 4,5 GHz a4 8 10th 3920,00 7076,00
q3'19 Processador Intel® Core™ i7-10510U 8M 2,0GHz 4,5 GHz 4 8 10th 4655,11 8526,22
Mediana - Intel Core i7 4155,33 7603,62
Processadores da AMD - Notebook
DT. Lancamento Processador Cache L1 Cache L2 Cache L3 Clock - Normal Clock - MAX NUcleos Threads Overall score Essentials]
AMD Ryzen™ 3 3200U 4 3327,50 5912,(
AMD Ryzen™ 3 3300U Lz -
q1'20 AMD Ryzen™ 3 3250U 192KB im am 2,66 GHZ 3,5 GHZ 4 - =
qi'20 AMD Ryzen™ 3 4300U N/ M aMm 2,7 GHz 3,7 GHz 4 & 2
Mediana - AMD r3 3327,50 5912,(
q1'20 AMD Ryzen™ 5 4500U N/I 3M 8M 2,3 GHz 4,0 GHz 6 3499,33 7003,
q1'20 AMD Ryzen™ 5 4600U N/1 3M 8M 2,1 GHz 4,0 GHz 12 ¥ =
q1'20 AMD Ryzen™ 5 4600H N/I 3M M 3,0GHz 4,0 GHz 12 2 =
Mediana - AMD r5 3499,33 7003,(
q1'20 AMD Ryzen™ 7 4700U N/ am M 2,0 GHz 41GHz 8 2828,00 6404,
q1'20 AMD Ryzen™ 7 4800U N/1 aMm 8M 1,8 GHz 4,2 GHz 16 = =
q1'20 AMD Ryzen™ 7 4800H N/I aMm 8M 2,9 GHz 4,2 GHz 16 4641,00 8718,¢
Mediana - AMD r7 3734,50 7561,%

e Para se definir o valor da pontuagdo de desempenho para Notebook , observou-se a mediana dos resultados obtidos para cada conjunto de
processadores e critérios de espagamento entre as pontuagdo para cada tipo de equipamento com vistas a ampliar a quantidade de modelos de

processadores diferentes a competir em cada categoria mitigando-se distor¢des entre as classes de equipamentos, conforme a seguir:

Equipamento | Nucleos Minimos | Threads Minimas Pontuacio Minima PCMARK 10 Express (Overall score)
Tipo I 2 3300
Tipo II 4 6 3600
Tipo III 4 8 4100

g) BOAS PRATICAS, ORIENTACOES E VEDAGCOES PARA CONTRATACAO DE ATIVOS DE TIC v4

g.1) No ano de 2016 a Secretaria de Tecnologia da Informagdo, do Ministério do Planejamento, Or¢amento e Gestdo, editou a portaria n° 20, de
14 de julho de 2016. Essa portaria versa sobre orientagdes para contrata¢do de solugées de Tecnologia da Informagdo no dmbito da Administragao Publica
Federal direta, autarquica e fundacional e da outras providéncias. Com o objetivo de materializar essas orientagdes elaborou-se um guia de Boas Praticas,
Orientagdes e Vedagdes para Contratacdo de Ativos de TIC, que se encontra em sua quarta versao.

2.2) Esse guia apresenta uma forma da escolha da tecnologia com base em seu posicionamento dentro do ciclo de vida de bens de tecnologia.



Dessa forma, apresenta-se quatro fases, a saber: Langamento, Sele¢ao, Menor Custo e Substituigéo.

g.2.1) Fase de Langamento: os ativos de TI sdo naturalmente mais caros por representarem produtos recentemente langados no mercado e que
encontram-se na vanguarda da tecnologia. Normalmente ha poucas opgdes de fornecedores disponiveis no mercado e alguma dificuldade na manutencdo e
reposigdo.

2.2.2) Fase de Selegdo: fase imediatamente posterior a de Langamento, na qual os ativos de TI tém menor custo se comparados a fase anterior,
alta capacidade de customizagdo e niveis crescentes de padronizagdo e de suporte de mercado.

g.2.3) Fase de Menor Custo: fase imediatamente posterior a Sele¢do, neste momento os ativos de TI estdo altamente comoditizados, atingindo
seu menor custo de comercializagdo, tanto para aquisi¢do como para manutengdo, possuem alta capacidade de customizagdo, alta padronizagdo e adequado
suporte de mercado.

g.2.4) Fase de Substituicdo: fase imediatamente posterior a Menor Custo, representa a ultima no ciclo de vida dos bens de TI. Normalmente, os
ativos de TI nesta fase tém baixa comercializacdo e alto custo de manutengdo. Sdo compostos normalmente pelos ativos que fazem parte do legado tecnologico
da instituig¢do.

g.3) Diante da criagdo dessas fases, o supracitado guia recomenda que as aquisigdes de ativos de TIC sempre ocorram para bens posicionados na
Fase de Menor Prego ou alternativamente, na Fase de Selegdo. Esse documento complementa que a Fase de Substituigdo jamais deve deve ser escolhida e a Fase
de Langamento deve ser bem justificada pelo gestor que venha a escolhé-la.

g.4) Esse anexo foi tratado especificamente no Relatorio de Avaliagdo da Governanga e Gestdo de Ativos de TIC (RAG). O Relatorio expde que
0 TCO deve levar em consideragao o ciclo de vida da tecnologia visando a otimizagdo de custos. Complementa ainda que o adequado gerenciamento das fases
do Ciclo de Vida desses ativos deve estabelecer como requisitos: (1) a racionalizagdo de custos; (2) a manutengdo da capacidade de entrega do servico; (3) a
integridade desses ativos, a sustentabilidade (operacional e ambiental); (4) otimizagdo de riscos e (5) entrega de valor.

g.5) Dessa forma, o RAG apresenta 0 momento 6timo para compra de ativos de TIC obedecendo o ciclo de vida do equipamento, a saber:

TCO (Aquisigao + Manutengao)

Fase 1 Fase 2 Fase 3 Fased Tempo

2.6) Diante desses posicionamentos as especificagdes dos equipamentos almejam alcangar os pontos apresentados pelo RAG, respeitando assim o
anexo da Portaria n° 20 supracitada.

h) ESPECIFICACOES ALMEJADAS E SUAS JUSTIFICATIVAS

h.1) Ao se modelar uma contratagdo de estagdes de trabalho, notebooks e monitores deve-se considerar ndo somente o equipamento em si, mas
também a forma como ele podera agregar ao trabalhador que o utilizara, evitando assim o gasto da TI pela TI.

h.2) Tendo isso como base, inicialmente pensou-se na divisdo das demandas em itens distintos, visando alcangar as espectativas de cada um deles.
Modelou-se, assim, as demandas do PGC da seguinte forma:

h.2.1) Os equipamentos Desktops:
e Desktop Tipo I - Basico : Equipamento destinado a atividades rotineiras de escritorio, de atendimento ao publico e administrativas
convencionais;
e Desktop Tipo II - Padro : Equipamento destinado a atividades administrativas que demandam performance;

® Desktop Tipo III - Padrao : Equipamento destinado a atividades que demandam mais performance em funggo de aplicativos e servigos
especializados.

h.2.2) Os equipamentos Notebooks:
e Notebook Tipo I - Alta mobilidade : Equipamento destinado a atividades que demandam maior portabilidade contendo recursos
computacionais essenciais;
e Notebook Tipo II - Padrio : Equipamento destinado a atividades que demandam performance e portabilidade;
® Notebook Tipo III - Alto Desempenho : Equipamento destinado a atividades que demandam mais performance em fungao de

aplicativos e servigos especializados.

h.3) Essa modelagem fundamentou-se em estudo da consultoria Gartner, Recommended Configurations for Notebooks and Desktop PCs, 2019, de
12 de agosto de 2019. Esse estudo apresenta especificagdo recomendada para trés tipos distintos de desktops e para quatro perfis que utilizam notebooks em
suas atividades, além de apresentar justificativa para as principais caracteristicas dos equipamentos, conforme quadro resumo a seguir.




ESPECIFICACAO -

DESKTOP

IEquipamento Desktop

[Equipamento Desktop Ultracompacto do

[Equipamento Desktop

(FPD)

ID  |Caracteristicas minimas Ulrtr.acompacto do TIPOI- TIPO 11 - Padrio [Ultracompacto do TIPO III -
IBasico |Alto Desempenho
Processador Intel Core i3-8300 ou AMD Intel Core i5-9600 ou AMD Ryzen 5 Intel Core 17-9700 ou AMD
Ryzen 3 PRO 2200G IPRO 2600 IRyzen 7 PRO 2700
2|Memoria 8GB DDR3 16GB DDR3 32GB DDR3
IConforme demanda do usuario;
3HD 256GB SSD 256GB SSD NVMe SSD recomendado
4[Placa de video Integrada Integrada IDedicada
5|Saida de Video IDisplayPort 1.3 DisplayPort 1.3 IDisplayPort 1.3
6Tamanho da Tela 24 polegadas; wide flat display b4 polegadas; wide flat display (FPD) 27 polegadas; wide flat display

(FPD)

~

IResolugdo da Tela

1920 x 1080 (full HD)

1920 x 1080 (full HD)

2560 x 1440 (QHD)

8|Portas USB

4 portas USB na parte traseira;
2 portas USB na parte dianteira;
minimo de 2 portas USB 3.1

4 portas USB na parte traseira;
2 portas USB na parte dianteira;
iminimo de 2 portas 3.0 Tipo A (padrio)

4 portas USB na parte traseira;
2 portas USB na parte dianteira;
minimo de 2 portas USB 3.2

9lInterfage de rede

IEthernet integrado

[Ethernet integrado

[Ethernet integrado

10[Interface de rede sem fio

802.11n and 802.11ac (opcional)

802.11n and 802.11ac (opcional)

802.11n and 802.11ac (opcional)

11|Gerenciamento

Suporte ao Modulo de
IPlataforma Confiavel (TPM) 1.2,
compativel com DASH ou vPro

Suporte ao Modulo de Plataforma
Confiavel (TPM) 1.2, compativel com
IDASH ou vPro

IDASH-Compliant (vPro)

12|Garantia

3 anos onsite

3 anos onsite

3 anos onsite

ESPECIFICACAO - NOTEBOOK

ID  |Caracteristicas minimas IEquipamento Notebook TIPO I - [Equipamento Notebook TIPO 1I - [Equipamento Notebook TIPO
|Alta Mobilidade Padrao I1I - Alto Desempenho
1 IProcessador Intel Core 15-8365U ;ri;e(l) (2:;)6%5 -8365U ou AMD Ryzen 5 E;;z;77;§62675()138u AMD
2 IMemoria 16GB 16GB 16GB
3 IHD 256GB SSD 256GB SSD 256GB SSD (NVME)
4 IPlaca de video Integrada Integrada Integrada
S Tamanho da Tela 12 - 14 polegadas 14 - 15,6 polegadas 13 - 14 polegadas
6 IRecurso de Touch Screen (Opcional Opcional Recomendado com suporte a
caneta
7 IResolugdo da Tela 1920 x 1080 1920 x 1080 1920 x 1080
o Saida de Video USB tipo C com suporte ao Disp%ayport ou USB tipo C com suporte USB tipo C com suporte ao
IDisplay Port a0 Display Port IDisplay Port
. 1 porta USB 3.1 TipoCe
i gggz EEE ;: (1) %g;’ ie 1 porta USB 3.1 Tipo C ¢ | porta USB 3.0 Tipo A
9 IPortas USB - 1 porta USB 3.0 Tipo A (padrio); (padrao);
(padrdo); . |2 portas USB da sua preferéncia; 2 portas USB da sua
2 portas USB da sua preferéncia; ? .
preferéncia;
10 Interface de rede sem fio 802.11n, 802.11ac e 802.11ad 802.11n, 802.11ac e 802.11ad 802.11n, 802.11ac e 802.11ad
11 |Dockstation ou Port Replicator IUSB Tipo-C Docking IUSB Tipo-C Docking IUSB Tipo-C Docking
12 |Peso Maximo 1,588 kg 2,73 kg 2,73 kg
13 |Garantia 3 anos onsite 3 anos onsite 3 anos onsite
h.4) Passa-se, neste momento, a exposi¢do das justificativas apresentadas pela consultoria Gartner para os principais pontos das referidas
especificagdes:

4.1.1) Processador:

4.1.1.1) As recomendagdes foram baseadas na estabilidade, desempenho equilibrado e disponibilidade para o ano de 2019, abordando
processadores do 2° semestre de 2018 e do 1° semestre de 2019;

4.1.1.2) A consultoria recomenda que os clientes comprem processadores Intel que fazem parte da Plataforma Intel vPro. Ainda que o cliente ndo
utilize todos os recursos do vPro, esse produto estabelece, segundo a consultoria, uma linha de base para consisténcia e fornece recursos de classe empresarial
para seguranga e gerenciamento.

4.1.2) Formato do equipamento:

4.1.2.1) A mudanga para dispositivos menores e mais leves continua como tendéncia tanto para desktop quanto para notebook;

4.1.2.2) Modelos modernos oferecem maior eficiéncia de energia, configuragdo mais facil, seguranga aprimorada, sem comprometer o

desempenho;

4.1.2.3) Os modelos torre para desktop continuam a diminuir de importancia, exceto em tarefas mais intensivas de computagdo que exigem placas
graficas dedicadas ou varios dispositivos de armazenamento;

4.1.2.4) O avango da tecnologia de processodor permite que os notebooks fiquem cada vez mais finos e leves;



4.1.2.5) Todos os modelos e formatos de equipamentos sdo opgdes viaveis para uso comercial. Entretanto, as empresas devem olhar além dos
paddes tradicionais da compra e entender como novos formatos de equipamento podem melhorar a adequagdo geral das atividades, como: melhorar a
produtividade do usudrio e sua satisfagdo.

4.1.3) Memoria, Disco Rigido e SSD:

4.1.3.1) O aumento da recomendagdo para 16 GB de RAM tem impacto positivo na maioria das operagdes didrias dos usuarios que
experimentaram atrasos relacionados a aplicativos complexos baseados em navegador, a utilizagdo de conjunto de dados maiores e ao maior uso de processos
em segundo plano para seguranga, analise, Inteligéncia Artificial e confiabilidade;

4.1.3.2) SSDs sdo recomendados para todas as configuragdes de PC. Um SSD de 256 GB deve ser suficiente para a maioria dos trabalhadores
durante a vida 1til do produto.

4.1.4) Docking - USB Type-C:
4.1.4.1) USB Tipo C estdo bem estabelecidos em quase todos os computadores empresariais;

4.1.4.2) O Docking usando USB Tipo C abrange varias geragdes de fabricantes de notebooks e até empresas diversas comercializam esse

produto.
6. ANALISE E IDENTIFICACAO DE SOLUCOES VIAVEIS DE MERCADO
6.1. Considerando o estudo de mercado anterior, verificou-se a possibilidade do fornecimento dos equipamentos, tanto desktops quanto notebooks,

das mais variadas formas, modelos e especificagdes bem como do fornecimento dessas solugdes na nuvem. Dessa forma, identificou-se as solugdes a seguir que
se apresentam como potenciais para um processo de centralizagdo de compras.

Id

Descricio da soluciio (ou cenario)

1 Aquisigdo de Desktops convencionais

2 Aquisigdo de Desktops ultracompactos

3 Solugdo de Thin Client para desktop

4 Aquisi¢do de Notebooks

6.2.
6.2.1.

Anilise comparativa de soluc¢des

obstaculos para o alcance dos objetivos da contratagao.

A andlise comparativa das solugdes consiste na identificacdo e comparacdo dos diferentes aspectos qualitativos em termos de beneficios ou

Aspecto da Solucio

Solucio 1 - Aquisi¢do de
Desktops convencionais

Solucio 2 - Aquisi¢do de
Desktops ultracompactos

Solucio 3 - Solucdo de
Thin Client para desktop

Solucio 4 - Aquisi¢ido de
Notebooks

Necessidade de ajuste da
infraestrutura atual:

Nao, pois esse tipo de
equipamento ¢ amplamente
utilizado nas Orgdos.

Nao, esse tipo de
equipamento comporta-se da
mesma maneira que um
equipamento desktop
tradicional. Entretanto, ele
pode vir com placa de rede
wireless integrada, facilitando
assim a redistribui¢do do
equipamento em locais em
que nao haja infraestrutura
logica cabeada, bastando,
assim, o acesso ao roteador
wireless.

Sim, a presente solugao
necessidade de um
equipamento para o
usuario, pode ser um
desktop ja utilizada na
administragdo ou novo
equipamento. Além disso,
necessita-se da adequagio
da infraestrutura para
permitir que tais
equipamentos acessem
servidores fisicos ou em
nuvem que
disponibilizam o servigo
de desktop como servigo.

Nio, pois esse tipo de
equipamento ¢
amplamente utilizado
nos Orgﬁos.

Necessidade de contratacao de
servicos adicionais correlacionados
a0 objeto da contratacio:

Nio, a presente solugdo
engloba todas as
caracteristicas necessarias
para ser implementada assim
que o equipamento for
entregue pelo fornecedor.

Nio, a presente solugio
engloba todas as
caracteristicas necessarias
para ser implementada assim
que o equipamento for
entregue pelo fornecedor.

Sim, essa solugdo nio
trata somente do
fornecimento de
equipamento, mas
também abarca a
contratagdo do servigo de
Desktop como Servigo
(DaaS) para sua efetiva
disponibilizag@o ao
usuario.

Nio, a presente solucdo
engloba todas as
caracteristicas
necessarias para ser
implementada assim que
o equipamento for
entregue pelo fornecedor.




Grau de dependéncia tecnolégica:

Baixo, pois os equipamentos
podem ser tratados como
commodities e sua utilizagdo
pode ser facilmente
substituido por equipamentos
mais novos e modernos.

Baixo, pois os equipamentos
podem ser tratados como
commodities e sua utilizagao
pode ser facilmente
substituido por equipamentos
mais novos e modernos
quando instalados
diretamente na rede cabeada
ou na rede wireless.

Alto, pois a utilizagdo do
servico de DaaS para
fornecer a presente
soluc@o pode gerar
vinculo de dependéncia
da Administragdo para a
solugdo.

Baixo, pois os
equipamentos podem ser
tratados como
commodities e sua
utilizagdo pode ser
facilmente substituido
por equipamentos mais
novos e modernos

Grau de Integracdo de servigos e
usabilidade ao usuario:

Baixo. Os servicos prestados
com o equipamento em tela
s30 os mesmos daqueles
utilizados nos Orgos.

Baixo. Os servigos prestados
com o equipamento em tela
s30 os mesmos daqueles
utilizados nos Orgios.

Moderado. Uma vez que
a alteracdo do padrdo
atual de equipamentos
por uma solugdo de DaaS
pode ensejar em alteragdo
da usabilidade do
equipamento pelos
usuarios.

Baixo. Os servigos
prestados com o
equipamento em tela sdo
os mesmos daqueles
utilizados nos Orgios.

Necessidade de revisio de processos
de trabalho para utilizacio mais
eficiente da solugdo:

Nio ha relagio direta entre o

uso do equipamento com o
processo de trabalho dos
Orgaos.

Nio ha relagio direta entre
o uso do equipamento com o
processo de trabalho dos
Orgios.

Implica em mudanca no
processo de trabalho da
area de tecnologia e nos
processos relacionados ao
suporte ¢ atendimento ao
usudario. O modelo DaaS
impactara diretamente na
forma de contratagdo de
servigos de atendimento
a0 usudrio, uma vez que
esse servigo fara parte da
prestag@o do servigo de
disponibilizagdo da
estacdo de trabalho. Se
por um lado esse modelo
desonerara ou até mesmo
substituira a contratagdo
de servigos de apoio ao
usudrio no tocante as
estagdes de trabalho, esse
modelo também
requerera maior esforgo
administrativo de
fiscalizagdo e gestdo por
parte da area de TIC.

Nao ha relacio direta
entre o uso do
equipamento com o
processo de trabalho dos
Orgiios.

Maturidade do mercado no
fornecimento da solugio:

Consolidado. As solugdes
desse tipo de equipamento ¢é
estavel e ampliagdo do
fornecido pelo mercado.

Consolidado. As solugoes
desse tipo de equipamento ¢é
comumente vendido ao
cidaddo comum e esta cada
vez mais ganhando espago na
administrag¢do por causa da
sua eficiéncia energética.

Inovacio no mercado
brasileiro em especial
no ambiente publico. O
modelo de DaaS
incluindo o fornecimento
de equipamento esta
ganhando cada vez mais
forga no ambiente
privado, mas para o
servigo publico, sdo
escassas as iniciativas de
sua adogdo.

Consolidado. As
solugdes desse tipo de
equipamento ¢ estavel e
ampliacdo do fornecido
pelo mercado.

Pontos de falha:

No proprio equipamento ou
centrado na infraestrutura
local (infraestrutura elétrica
ligada ao desktop, no switch
de distribui¢do).

No proprio equipamento ou
centrado na infraestrutura
local (infraestrutura elétrica
ligada ao desktop, no switch
de distribui¢do, no roteador
wireless caso esteja a
utilizando).

No proprio equipamento
ou centrado na
infraestrutura local
(infraestrutura elétrica
ligada ao desktop, no
switch de distribui¢ao)
em complemento tem-se
a dependéncia do servigo
de DaaS que pode ser
tanto local quando em
nuvem.

No proprio equipamento
ou centrado na
infraestrutura local
(infraestrutura elétrica
ligada ao desktop, no
switch de distribuigdo).




Encargos de implantacio da solu¢io:

Baixo. Uma vez instalada a
infraestrutura local, a
distribuigdo dos equipamentos
requer poucos encargos em
termos de equipe alocada.

Baixo. Uma vez instalada a
infraestrutura local, a
distribui¢do dos
equipamentos requer poucos
encargos em termos de
equipe alocada.

Alto. Antes de realizar a
distribuigdo do
equipamento sera
necessario realizar todas
as configuragdes do DaaS
no equipamento. Apos
isso, € uma vez instalada
na infraestrutura local, a
distribuigdo dos
equipamentos requer
poucos encargos em
termos de equipe alocada.

Baixo. Uma vez
instalada a infraestrutura
local, a distribui¢do dos
equipamentos requer
poucos encargos em
termos de equipe
alocada.

Necessidade de treinamento para o
usudrio:

Nio. O uso do equipamento
ndo necessita de treinamento.

Nio. O uso do equipamento
ndo necessita de treinamento.

Sim. Ao se utilizar o
DaaS pode ser necessario
treinamento para a sua
efetiva utilizagdo pelo
usuarios.

Nio. O uso do
equipamento nio
necessita de treinamento.

Necessidade de capacita¢iio para
equipe de operacdes:

Nio, por se tratar de uma
solu¢do utilizada na
administra¢do ndo sera
necessaria de capacitacdo da
equipe de operagdes.

Nio, por se tratar de uma
solugdo similar a tradicional
ndo sera necessaria de
capacitacdo da equipe de
operagoes.

Sim, a administra¢do das
contas e configuragio dos
ambientes ¢ servigos
inerente ao DaaS pode
ensejar na necessidade de
capacitagdo dos
administradores de redes
e da equipe de
atendimento ao usuario.

Nio, por se tratar de uma
solugdo utilizada na
administra¢do ndo sera
necessaria de capacitagdo
da equipe de operagdes.

Consumo energético

Alto, esse tipo de solugdo,
mesmo possuindo
caracteristicas de eficiéncia
energética, utiliza mais
energia quando comparada
com a solug¢ao com
equipamentos
ultracompactos.

Baixo, esse tipo de solugdo,
utiliza menos energia quando
comparada com a solucdo
com equipamentos
convencionais.

Baixo, esse tipo de
solugdo, utiliza menos
energia quando
comparada com a solugéo
com equipamentos
convencionais € o
servidor de Daa$S estando
na nuvem ndo ¢ possivel
utilizar essa caracteristica
como pardmetro de
analise.

Baixo, esse tipo de
solugdo, utiliza menos
energia do que estagdes
de trabalho.

Necessidade de monitoramento da
solu¢do de hardware e software

Sim. Com base em diretrizes
administrativas recentes é
necessario realizar o
monitoramento das solu¢des
de hardware e software em
todos os equipamentos
visando a redugdo dos gastos
na manutengdo deles.

Sim. Com base em diretrizes
administrativas recentes é
necessario realizar o
monitoramento das solu¢des
de hardware e software em
todos os equipamentos
visando a redugéo dos gastos
na manutengao deles.

Sim. Com base em
diretrizes administrativas
recentes ¢ necessario
realizar 0 monitoramento
das solugdes de hardware
e software em todos os
equipamentos visando a
redugdo dos gastos na
manutengdo deles.

Sim. Com base em
diretrizes administrativas
recentes ¢ necessario
realizar o0 monitoramento
das solugdes de hardware
e software em todos os
equipamentos visando a
redugdo dos gastos na
manutencdo deles.

6.2.2. Examina-se nesta se¢do, para cada solugdo, os aspectos previstos na IN SGD-ME n. 01/2019 que devem ser avaliados em uma contratagdo de
TIC.
Requisito Solugio Sim Nao Nio se aplica
Solugdo 1 - Aquisicdo de
[ X
Desktops convencionais
Solugdo 2 - Aquisi¢ao de X
A Solugdo encontra-se implantada em outro 6rgdo ou entidade da Administragéo Desktops ultracompactos
Publica? - < .
Solugao 3 - Solugao de Thin X
Client para desktop




Solugdo 04 - Aquisi¢do de
Notebooks

Solugdo 1 - Aquisi¢ao de
Desktops convencionais

Solugédo 2 - Aquisicdo de

A Solugdo esta disponivel no Portal do Software Publico Brasileiro? Desktops ultracompactos

(quando se tratar de software) Solugdo 3 - Solugdo de Thin

Client para desktop

Solugdo 04 - Aquisi¢do de
Notebooks

Solugdo 1 - Aquisi¢do de
Desktops convencionais

Solugdo 2 - Aquisi¢ao de

A Solugdo é composta por software livre ou software piblico? Desktops ultracompactos

(quando se tratar de software) Solugio 3 - Solugo de Thin

Client para desktop

Solugdo 04 - Aquisi¢do de
Notebooks

Solugdo 1 - Aquisicao de
Desktops convencionais

Solugdo 2 - Aquisi¢ao de

s 2 R o, . . [ . Desktops ultracompactos
A Solugdo ¢ aderente as politicas, premissas e especificagdes técnicas definidas P P

pelos Padrdes de governo ePing, eMag, ePWG?

Solugao 3 - Solugdo de Thin
Client para desktop

Solugao 04 - Aquisigdo de
Notebooks

Solugdo 1 - Aquisi¢do de
Desktops convencionais

Solugdo 2 - Aquisi¢do de

A Solugio ¢ aderente as regulamentagdes da ICP-Brasil? Desktops ultracompactos

(quando houver necessidade de certificagdo digital) Solugo 3 - Solugo de Thin

Client para desktop

Solugdo 04 - Aquisi¢do de
Notebooks

Solugdo 1 - Aquisi¢ao de
Desktops convencionais

Solugdo 2 - Aquisi¢ao de
A Solugdo ¢ aderente as orienta¢des, premissas e especificagdes técnicas e Desktops ultracompactos
funcionais do e-ARQ Brasil? (quando o objetivo da solugdo abranger documentos
arquivisticos) Solugdo 3 - Solugéo de Thin
Client para desktop

Solugdo 04 - Aquisi¢do de
Notebooks

75 REGISTRO DE SOLUCOES CONSIDERADAS INVIAVEIS NO MOMENTO DA REALIZACAO DO ESTUDO

A) Desktop como Servico (DaaS) com fornecimento de equipamento e virtualiza¢do em nuvem.

7.1. Segundo estudo publicado pelo Gartner, 8 medida que a adogdo de IaaS e SaaS aumenta, uma questdo que se apresenta com frequéncia ¢ se os
desktops podem ser movidos para a nuvem usando o desktop como servico (DaaS). Esta consultoria afirma que os lideres de infraestrutura e operagdes
descobrirdo que podem transferir cargas de trabalho especificas para o DaaS, mas o mercado ainda precisa amadurecer.

7.2. O mercado global de desktops como servigo (DaaS) ainda esta focalizado na América do Norte, Europa e Asia-Pacifico. A América do Norte tem
uma participagdo de mercado significativa no mercado global de DaaS devido a adogfo da virtualizagio em nuvem pelas empresas. A Asia-Pacifico tem um
crescimento significativo devido ao nimero crescente de pequenas empresas que aumenta a demanda por desktops virtuais na regido. Os principais players que
contribuem para o crescimento do mercado global de computadores como servigos incluem a Amazon Web Services Inc., a Citrix Systems, a Cloudalize NV, a
Microsoft Corp., a VMware, Inc. e outras. Esses participantes estdo contribuindo para o mercado adotando vérias estratégias, como lancamento de produtos,
fusdes e aquisi¢des, colaboragdes de parcerias e outras para obter uma forte posi¢do no mercado. O mercado de desktop como servico deve crescer a uma taxa
moderada durante o periodo de previsdo 2019-2025. No entanto, os altos requisitos de largura de banda e privacidade podem retardar esse crescimento



(Omrglobal,2020).

7.3. Apesar de se mostrar uma tendéncia para os proximos anos, o mercado brasileiro ainda nao estd maduro ou consolidado para que tal solugdo seja
objeto de uma licitagdo centralizada, razao pela qual ndo foi considerada no presente estudo.

8. ANALISE COMPARATIVA DE CUSTO TOTAL (TCO)

8.1. A presente secdo registra a comparagdo de Custos Totais de Propriedade para as solugdes técnica e funcionalmente vidveis, nos termos do inciso
III do art. 11. da IN SGD-ME n° 01/2019. Enfatiza-se que o estudo em tela ¢ realizado a luz do processo de centralizagdo da compra, ou seja, assumem-se
premissas para se aproximar ao maximo da realidade dos diferentes 6rgéos que registraram a demanda.

8.2. CALCULO DOS CUSTOS TOTAIS DE PROPRIEDADE

Custos Administrativos das Solucdes

8.2.1. Tendo como base a IN SGD-ME n° 01/2019, o Custo Total de Propriedade é obtido por meio da composi¢do dos custos inerentes ao ciclo de vic
titulo de exemplo, a supracitada Instrugdo Normativa apresenta os custos de aquisi¢ao dos ativos, insumos, garantias e de manutengao.

8.2.2. Para o presente documento realizou-se a estimativa do custo administrativo inerente a cada solugéo abrangendo todo o seu ciclo de vida, a saber:
(1) Planejamento da Contratacdo e Realizagdo da Licitagdo;
(2) Gerenciamento da Ata de Registro de Preco;
(3) Fiscalizagdo e Gestao do Contrato; e
(4) Renovagao do Contrato.

8.2.2.1. Para o ponto (1) Planejamento da Contratagdo e Realizagdo da Licitagdo pegou-se como referéncia para o calculo do custo administrativo da
Planejamento, Orgamento ¢ Gestdo. Mapeamento e Andlise dos Custos Operacionais Dos Processos de Contratagdo do Governo Federal, Contrato N°. 06/ 47-.
IDSSCHEER Sundfeld advogados, 2007, citado pela Nota técnica n® 1081/2017/CGPLAG/DG/SFC), cujo valor original (R$ 2.025,00) foi atualizado pelo IGPN
de 2019, computando-se R$ 4.267,95. Nessa mesma linha, realizou-se a atualizagdo do custo administrativo do processo de pregdo eletronico da seguinte fi
atualizado pelo IGPM no periodo de maio de 2007 a dezembro de 2019, computando-se RS 43.623,77.

8.2.3. Para os demais casos (2, 3 e 4), estimou-se a quantidade de recursos administrativos alocados e atribui-se um percentual de horas uteis daque
daquela atividade.

8.2.4. O levantamento do custo médio mensal por servidor seguiu as seguintes etapas:

8.2.4.1. Foram levantados as remuneragdes inicial e final para todos os cargos da Administragdo Publica Federal disponibilizado pelo Painel Estatistico de

a média entre as remuneragdes identificadas para cada cargo apresentado no painel. Por fim, foi realizada a média dos valores identificados para cada cargo,
servidor.

8.2.4.2. Com o intuito de trazer o valor para a realidade da administragdo aplicou-se os seguintes ajustes ao valor identificado: (a) incremento do décimo
de férias; (c) 20% de INSS. O valor resultante foi dividido por 12 meses chegando-se ao montante final médio mensal por servidor de R$ 11.010,94.

8.2.4.3. No presente estudo ndo sera aplicado fator de ajuste ao custo administrativo em virtude da pandemia do Conona Virus e dos seus impactos ec
diretamente o custo em analise.

indice de Custos da Tecnologia da Informacio (ICTI)

8.2.5. O Indice de Custos da Tecnologia da Informagio (ICTI) tem por objetivo captar a evolugio especifica dos custos efetivos da 4rea de TI. Os custc
forma distinta da média dos pregos na economia, captada pelos indices gerais, e os reajustes de valores contratuais do governo federal com base nesses i1
indevidos ao eréario publico ou as empresas fornecedoras de servigos de TI, causando distor¢des indesejaveis nas contas publicas e na economia do pais.

8.2.6. Nos ultimos doze meses, o ICTI aponta variagdo de 5,30%, mantendo-se em patamar bem acima dos registrados tanto nos indices da Fundagic
Pregos do Mercado (IGP-M) e indice de Pregos por Atacado segundo Estagios de Processamento (IPA-EP) — quanto no Indice de Precos ao Consumidor Amplo (

TABELA 1
ICTI e indices amplos de pregos (out./2019)

(Em %)

IPCA P-v |7
Outubro de 2019 0,26 0,10 0,68 Q
Outubro de 2018 0,51 0,45 0,89 0
Acumulado em 2019 Syehl 2,60 4,81 5
Acumulado em doze meses 5,31 3,27 3,17 3
Fonte: Ipea, Instituto Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica (IBGE) ¢ FGV.

Elaboragio: Grupo de Conjuntura da Dirctoria de Estudos ¢ Politicas Macroeconomicas (Dimac)/Ipea.

8.2.7. Na desagregacéo pelos oito grupos de servigos que compdem o ICTI, observa-se que, no acumulado em doze meses, a maior contribui¢do veio ds

alta de 9,6% foi responsavel por aproximadamente 88% da variagao total apresentada pelo indice. Ainda que em menor intensidade, o segmento referente a den




positivamente o ICTI, com contribui¢des de 0,57 p.p. No sentido contrario, a queda de 2% nos pregos dos materiais de consumo, verificada entre novembro de
alivio sobre o indicador.

TABELA 2
ICTI: variagdo em doze meses, peso e impacto por grupos (nov./2018- out./2019)

indice geral 5,31 1,000 5,31
Pessoal 9,59 0,487 4,67
Servigos profissionais e outros 2,37 0,117 0,28
Aluguel de iméveis 4,16 0,027 0,11
Demais despesas operacionais 3,17 0,180 0,57
Comunicagdo 0,38 0,017 0,01
Energia elétrica 0,97 0,006 0,01
Deprecia¢do e amortiza¢do -2,03 0,035 -0,07
Material de consumo -2,03 0,131 -0,27
Fonte: Ipea.

Elaboragio: Grupo de Conjuntura da Dimac/Ipea.

Variaciio do custo da energia elétrica

8.2.8. Conforme apresentado no sitio da ANEEL, o Reajuste Tarifario Anual ¢ uma atualizagio do valor da energia elétrica paga pelo consumidor. E
compra da concessiondria. Assim, cria-se a seguinte formula de receita das concessionarias:

Receita reajustada:

s BE) (% W (PGP-M - Fator X)
/" e ———,.

8.2.9. A Parcela A envolve os custos incorridos pela distribuidora relacionados as atividades de geragdo e transmissdo, além de encargos setoriais prev
custos cujos montantes e pregos, em certa medida, escapam a vontade ou gestéo da distribuidora. Os itens que compde a Parcela A sdo: (1) Custo de Aquisi¢ao
Energia; e (3) Encargos Setoriais.

8.2.10. A Parcela B representa os custos diretamente gerenciaveis pela distribuidora. Sao custos proprios da atividade de distribui¢do que estdo sujeit
gerenciais adotadas pela empresa. Para fins de calculo tarifario, a Parcela B é composta de (1) Custos Operacionais acrescidos das (2) Receitas Irrecuperaveis ac
e (4) Cota de Depreciag@o. Além disso, ¢ subtraida da parcela compartilhada de (5) Outras Receitas.

8.2.11. Além dessas parcelas ¢ importante identificar o objetivo do Fatos X da féormula acima apresentada: O objetivo do Fator X ¢ estimar ganhos de p1
captura-los em favor da modicidade tarifaria em cada reajuste.

8.2.12. Assim, percebe-se que os dados para reajuste estd relacionado com cada uma distribuidora de energia dispersa pelo Brasil e ndo existe um indic.
ser utilizado no presente estudo. Diante da complexidade de realizar o levantamento dos fatores de custo para cada uma das concessionarias opta-se por nao u
presente estudo.

Solucio 1 - Aquisi¢do de Desktops convencionais

Custo Total de Propriedade — Memoria de Calculo

8.2.13. A presente solugdo abarca equipamentos tradicionais de estagdes de trabalho cujo gabinete ¢ denominado "torre" ou Small Desktop, comumente ut

8.2.14. O intuito do TCO desta solugdo foi abarcar todas as demandas de estagdes de trabalho elencadas no PGC de dezembro de 2019. Na analise de
123.266 desktops, conforme apresentado de maneira mais detalhada no topico 4. ESTIMATIVA DA DEMANDA — QUANTIDADE DE BENS E SERVICOS de:

8.2.15. Com base na separagdo da amostra do PGC, conseguiu-se separar a demanda de equipamentos em cinco categorias com base nas faixas de estin
Diante disso, visando melhorar a distribui¢do dos equipamentos, a quantidade de modelos a serem ofertados foi readequada para trés tipos distintos, em vez de ¢
de Demanda. Essa abordagem foi escolhida pois os quantitativos de equipamentos com estimativa de custo menor do que R$ 1.871,43, de aproximadamente 2.
equipamentos, que abrange aqueles com valor maior do que R$ 1.871,43 e menor do que RS 4.045,87. Sob esse mesmo prisma, juntou-se a demanda de 3.832 eq
R$ 8.394,75, com a demanda de 14.962 equipamentos que variam entre os valores de R$ 6.220,31 a R$ 8.394,75.

8.2.16. Ap0s essa etapa, foi realizado o levantamento dos modelos disponiveis no mercado para fundamentar os custos da solucéio para os trés tipos de ec
incorporado ao presente TCO os custos com gastos energéticos de cada equipamento, conforme exposto de forma bem estruturada no Relatério de Avaliagi
TIC (RAG). Esse RAG focou nos ativos de microinformatica (desktops, notebooks e monitores), cujo download pode ser realizado AQUI.

8.2.17. Para a composicao dos custos deste TCO, além dos valores médios dos equipamentos identificados para cada uma das categorias definidas e do
parte desses equipamentos (estrutura desenhada de forma analoga ao preconizado pelo RAG), faz-se necessaria a estimativa dos gastos administrativos env:
Conforme estimativa de gastos administrativos apresentada acima separou-se a demanda dos 404 Orgdos que necessitam desses equipamento em dois tipos: (1) :
da dispensa (R$ 17.600,00) e (2) aqueles que tem a pespectiva de contratar acima do valor da dispensa.

8.2.18. Tendo como base todas as variaveis de custo apresentadas chegou-se ao seguinte TCO da Solucéo 1 - Aquisi¢do de Desktops convencionais:



Cendrio 1.1 - Aquisicdo Descentralizada de Desktops Convencionais

ELEMENTOS DE CUSTO 04/03/2020
A) CUSTOS DA SOLUCAO Descricdo Custo unitario-T1  Custo unitario -T2  Custo unitario - T3
Custos aquisi¢do para compra do equipamento Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 3.281,41 4.166,83 5.102,01
Subtotal: 3.281,41 4.166,83 5.102,01
B) CONSUMO ENERGETICO Descri¢do Custo unitario Custo unitario Custo unitario

Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - W
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - kW
Quantidade de horas utilizadas por dia
Custos energéticos com a operacdo do equipamento  Quantidade de dias Uteis por més
Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kWh/més
Economia de energia elétrica (% de economia no consumo de energia)
Custo do kWh (em 04/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Publico; 201 a 500; Intermediario - Més*

Subtotal - Més: 64,45 72,77 81,80
Subtotal - Ano: 773,40 873,26 981,62
Custos-ano1- Custos-ano1- Custos - demais
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCJ'\O - Por (’)rgio Descri¢do Dispensa Licitagdo anos
Planejamento e Realizacdo de Licitacdo 4.267,95

Gerenciamento da Ata de Registro de Precos
Fiscalizagdo e Gest3o do Contrato
Renovacdo do Contrato

Custos administrativos

Subtotal - Ano: 24.087,64 63.443,46 19.819,69
TCO DO CENARIO 1

ELEMENTOS DE CUSTO Qrtp 12 MESES 12 MESES 12 MESES 12

Equipamento Desktop Convencional do TIPO | - Basico (24.308 uni ) RS 79.767.726,24 | RS - RS - RS

A) CUSTOS DA SOLUCAO Equipamento Desktop Convencional do TIPO Il - Padrdo (80.279 unidades) RS 334.508.644,52 | RS - RS o RS

Equipamento Desktop Convencional do TIPO 111 - Alto Desempenho (18.794 unidades) RS 95.887.128,96 | RS - RS - RS
Consumo de energia do Desktop Convencional do TIPO | - Basico (24.308 uni RS 18.800.609,10 | RS 18.800.609,10 | RS 18.800.609,10 | RS 1¢f
B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energia Desktop Convencional do TIPO Il - Padr&o (80.279 uni RS 70.104.713,44 | RS 70.104.713,44 [ RS 70.104.713,44 [RS 7(
Consumo de energia Desktop Convencional do TIPO Il - Alto Desempenho (18.794 unidades) | RS 18.448.652,08 | RS 18.448.652,08 | RS 18.448.652,08 | RS 1
) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUGAO - Por Grgdo Orgaols q:Je reallzarlém d.lspens_a_de I:cttagao (15) RS 361.314,58 | RS 297.295,33 | RS 297.295,33 | RS 2
Org8os que realizariam a licitac8o (389) RS 24.679.505,29 | RS 7.709.858,76 | RS 7.709.858,76 | RS 7

RS 642.558.294,20 RS  115.361.128,71 RS 115.361.12871 RS 11t

Custo total para 404 drgdos:

ao Descentralizada de Desktops Convencionais

8.2.19. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

e O custo direto com o investimento para a aquisi¢do de 123.266 equipamento ¢ de R$ 510.163.499,71;

® O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamento em 5 anos da solugéo representa um gasto de R$ 536.769.873,11;

® O custo administrativo da presente solugdo ndo abarca custos de gestdo de Atas de Registro de Pregos (ARP), pois parte da premissa de que ca
compreende a renovagdo contratual, pois trata-se de aquisi¢do de bens. Nesse cenario, os custos administrativos relacionados séo os do planeja
fiscalizagdo contataual para acionamento de garantia. Diante isso, chegou-se ao valor, em 5 anos, de R$ 57.069.436,22 para os 404 Orgios que
equipamento em 2020.

8.2.20. O TCO da Solugiio 1 - Aquisi¢ciio de Desktops convencionais para S anos tem o valor de R$ 1.104.002.809,04. Quando utiliza-se o Valor Pres
taxa de 4,5% tem-se o VPL de R$ 1.010.927.567,46.

8.2.21. Mais um ponto que precisa ser abordado na presente solugdo ¢ o possivel ganho de escala com a realizagdo de uma compra Unica, bem com
centralizagdo do planejamento da contratagdo, da licitagdo e da gestdo da ARP. No que compete ao ganho de escala, o estudo de 2017 do Banco Mundial dc
eficiéncia e equidade do gasto publico no Brasil” apresenta como potencial de economia de escala o percentual de 8% a menos nos custos da solugdo. Quanto ¢
realizadas pela Central de Compas as trés atividades mencionadas neste item.

8.2.22. Abaixo, apresenta-se o cenario de centralizacdo de compra de desktops convencionais:



Cendrio 1.2 - Aquisi¢do Centralizada de Desktops Convencionais

ELEMENTOS DE CUSTO 04/03/2020
A) CUSTOS DA SOLUCAO Descricdo Custo unitario - T1 Custo unitario - T2 Custo unitario - T3
Custos aquisicdo para compra do equipamento  Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 3.281,41 4.166,83 5.102,01
3.281,41 4.166,33 5.102,01
B) CONSUMO ENERGETICO Descrigdo Custo unitario Custo unitario Custo unitario
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - W 364,00 462,00
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - kW 0,36
Quantidade de horas utilizadas por dia 10 0
Custos energéticos com a operagdo do equipamento Quantidade de dias Uteis por més 22
Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kWh/més 80,08 101,64
Economia de energia elétrica (% de economia no consumo de energia) 0, 0,00%
Custo do kWh (em 04/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Publico; 201 a 500; Intermediario - 0,80
Subtotal - Més: 64,45 72,77 81,80
Subtotal - Ano: 773,40 873,26 981,62
Custos-anol-  Custos-demais
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAO - Por Orgdo  Descricio Licitacdo anos
Planejamento e Realizacdo de Licitacdo (1 Orgdo) 43.623,77 0,00
Custos administrativos Gerencianrlento da ﬁta de Registro de Precos (1 Org3o) 132.131,26 0,00
Fiscalizacdo e Gestdo do Contrato (por 6rgéo) 19.819,69 19.819,69
Renovacdo do Contrato (por 6rgdo) 0,00 0,00
Subtotal - Ano: 195.574,71 19.819,69

http://www.ceb.com.br/index.php/tudo-sobre-a-conta-de-luz/370-tudo-sobre-a-conta-de-luz

TCO DO CENARIO 1

Equipamento Desktop Convencional do TIPO | - Basico (24.309 unidades) RS 73.386.308,14 [ RS - RS - RS

A) CUSTOS DA SOLUC/'\O Equipamento Desktop Convencional do TIPO Il - Padrdo (80.279 unidades) R$307.747.952,96 | RS - RS - RS
Equipamento Desktop Convencional do TIPO 111 - Alto Desempenho (18.794 unidades) RS 88.216.158,64 | RS - RS - R.
Consumo de energia do Desktop Convencional do TIPO | - Basico (24.309 unidades) RS 18.800.609,10 | R 18.800.609,10 | RS 18.800.609,10 | RS 18.8(
B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energia Desktop Convencional do TIPO Il - Padréo (80.279 unidades) RS 70.104.713,44 | R 70.104.713,44 | RS 70.104.713,44 | RS 70.1C
pnsumo de energia Desktop Convencional do TIPO 111 - Alto Desempenho (18.794 unidaded RS 18.448.652,08 | R 18.448.652,08 | RS 18.448.652,08 | RS 18.4¢
~ 2 Planejamento, Licitacdo e Gestdo de ARP centralizada R 175.755,03 | R - R - R
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAQ - Por O = ) —=
! CAQ - Por Oreo Fiscalizagao € Gestao do Contrato (para 404 org30s) RS 8.007.154,09 | RS 8.007.154,09 | RS _ 8.007.154,09 | RS 8.0
RS$584.887.303,47 RS 115.361.128,71 RS 115.361.128,71  RS$115.3¢
Custoc

o Centralizada de Desktops Convencionais

8.2.23. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

e O custo direto com investimento para a aquisi¢do de 123.266 equipamentos ¢ de R$ 469.350.419,74 (redugéo potencial de 8% devido ao ganhq

® O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamentos em 5 anos da solugdo representa um gasto de R$ 536.769.873,11;

e O custo adminsitrativo relacionado ao planejamento da contratagao, licitagdo e gestdo da ARP, centralizados pela Central de Compra, no valor
contratagao.

8.2.24. O TCO da Solucdo 1 - Aquisicio de Desktops convencionais de maneira centralizada para 5 anos tem o valor de RS 1.046.331.819,31
grandeza de RS 57.670.989,73. Quando utiliza-se o Valor Presente Liquido dos 5 anos da solugdo a uma taxa de 4,5% tem-se o VPL de R$ 955.740.017,32.

Solugiio 2 - Aquisi¢iio de Desktops ultracompactos

Custo Total de Propriedade — Meméria de Calculo:

8.2.25. Tendo como norte os apontamentos realizados no RAG no que compete ao consumo energético, elaborou-se uma nova solugdo abarcando «
energético pode chegar a uma redugdo de 60% quando comparado a desktops concencionais. Esse ponto pode ser visto no RAG e corroborado pelo estudo
Federal, também citado nesse mesmo relatorio.

8.2.26. A quantidade de equipamento, sua respectiva distribui¢ao, divisdo dos 6rgdos que fariam dispensa e pregdo eletronico foram mantidas conforme aj

8.2.27. Diante disso e das novas bases das variaveis de custo apresentadas chegou-se ao seguinte TCO da Soluc¢do 2 - Aquisi¢ciio de Desktops Ultracom,



Cenario 2.1 - Aquisicdo Descentralizacdo de Desktops Ultracompactos

ELEMENTOS DE CUSTO 04/03/2020
A) CUSTOS DA SOLUCAO Descricdo Custo unitario - T1 _ Custo unitrio - T2 Custo unitario - T3
Custos aquisicdo para compra do equipamento  Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte]* 4.102,07 5.451,00 6.846,50
4.102,07 5.451,00 6.846,50
* o RAG apresenta que o ultracompacto é 3% mais caro que desktop convencional (base do Pregao Eletronico n* 09/2018 da SRFB)
B) CONSUMO ENERGETICO Descricdo Custo unitario Custo unitario Custo unitario
Consumo meédio energético do equipamento (CPU + Video) - W 145,60 164,40 184,80
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - kW 0,15 0,16 0,18
Custos energéticos com a operacdo do equipamento Quantidade de horasutilizadas por. dia 0 10 10
Quantidade de dias Uteis por més 22 22 22
Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kWh/més 32,03 36,17 40,66
Custo do kWh (em 04/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Publico; 201 a 500; Intermediario - 0,80 0,80 0,80
Subtotal - Més: 25,78 29,11 32,72
Subtotal - Ano: 309,36 349,31 392,65
* o RAG que o até 60% a menos de energia do que desktop convencional (base do estudo da CAIXA)
Custos-ano1- Custos-anol-  Custos-demais
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAO - Por Orgdo  Descricio Dispensa Licitacdo anos
Planejamento e Realizacdo de Licitacdo 4.267,95 43.623,77 0,00
T e s Gerencian:ento da éta de Registro de Precos 0,00 0,00 0,00
Fiscaliza¢3o e Gestdo do Contrato 19.819,69 19.819,69 19.819,69
Renovacdo do Contrato 0,00 0,00 0,00
Subtotal - Ano: 24.087,64 63.443,46 19.819,69

TCO DO CENARIO 2

Equipamento Desktop Ultracompacto do TIPO | - Basico (24.309 unidades) R 99.717.219,63 | R: = R - R
A) CUSTOS DA SOLU(;;AO i 1to Desktop Ultracompacto do TIPO Il - Padrao (80.279 uni R 437.600.829,00 | R! - R - R
Equipamento Desktop Ultracompacto do TIPO 111 - Alto Desempenho (18.794 unidades) | R 128.673.121,00 | R: - R - R
Consumo de energia do Desktop Ultracompacto do TIPO | - Basico (24.309 unidades) R 7.520.243,64 | R 7.520.243,64 | RS 7.520.24364 | RS 7
B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energia Desktop Ultracompacto do TIPO Il - Padrdo (80.279 unidades) R 28.041.885,38 | R 28.041.885,38 | RS 28.041.885,38 | RS 28
pnsumo de energia Desktop Ultracompacto do TIPO 111 - Alto D 1ho (18.794 unidadeq R! 7.379.460,83 | R! 7.379.460,83 | RS 7.379.460,83 | RS 7
% 2o Org3os que realizariam dispensa de licitacdo (15) R 361.314,58 | R 297.295,33 | R 297.29533 [ R
CEAISTOS ADMINISTRATIVOS DA DOLUGAQ PorOneso Orgsos que realizariam a licitacao (389) R 24.679.505,29 | RS 7.709.858,76 | RS 7.709.858,76 | RS 7
R 733.973.579,35 | R! 50.948.743,94 | RS 50.948.743,94 | RS 50

Custo da Aquisic3o Descentraliz

Cendrio 2.1 - Aquisicdo Descentralizacdo de Desktops Ultracompactos

8.2.28. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

e O custo direto com investimento para a aquisi¢do de 123.266 equipamentos ¢ de R$ 665.991.169,63;

e O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamentos em 5 anos da solugdo representa um gasto de R$ 214.707.949,24;

® O custo adminsitrativo da presente solugdo ndo abarca custos de Gestdo de ARP, pois parte da premissa que cada 6rgdo contratara somente par
contratual, pois trata-se de aquisi¢do de bens. Nesse cendrio, os custos administrativos relacionados sao os do planejamento da contratago e li
acionamento de garantia. Diante isso, chegou-se ao valor, em 5 anos, de R$ 57.069.436,22 para os 404 6rgaos que possivelmente contratem es:

8.2.29. O TCO da Solugio 2 - Aquisi¢cido de Desktops Ultracompactos para 5 anos tem o o valor de R$ 937.768.555,10, representando uma redu
grandeza de R$ 166.234.253,95. Quando utiliza-se o Valor Presente Liquido dos 5 anos da solucdo a uma taxa de 4,5% tem-se o VPL de RS 877.276.083,73.
8.2.30. E necessério analisar na presente solugdo o possivel ganho de escala com a realizagio de uma compra tinica bem como a redugio do custo admini
0l.

8.2.31. Abaixo, apresenta-se o cenario de centralizagdo de compras de desktops ultracompactos:



Cenario 2.2 - Aqui Centralizada de Desktops Ultracompactos

ELEMENTOS DE CUSTO 04/03/2020
A) CUSTOS DA SOLUCAO Descricdo Custo unitario - T1 Custo unitario - T2 Custo unitari
Custos aquisi¢do para compra do equipamento Pregco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte]* 4.102,07 5.451,00 =
4.102,07 5.451,00

* 0 RAG apresenta que o ultracompacto € 3% mais caro que desktop convencional (base do Pregdo Eletronico n° 09/2018 da SRFB)

B) CONSUMO ENERGETICO Descri¢do Custo unitario Custo unitario
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - W 145,60 164,40
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - kW 0,15 0,16

Custos energéticos com a operagdo do equipamento Quantldade de horas' u(ilizadashpor dia a0 1
Quantidade de dias uteis por més 22 22
Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kWh/més 3 3

Custo do kWh (em 04/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Pablico; 201 a 500; Intermediario -

Subtotal - Més: 25,78 29,11 32,72
Subtotal - Ano: 309,36 349,31 392,65
* o RAG que o até 60% a menos de energia do que desktop convencional (base do estudo da CAIXA)
Custos-ano 1- Custos - demais
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAO - Por Orgdo  Descricio Licitacdo
Planejamento e Realizacdo de Licitacdo (1 Orgdo) 43.623,77
Gerenciamento da Ata de Registro de Precos (1 Org3o) 132.131,26

Custos administrativos

Fiscalizacdo e Gest3o do Contrato (por 6rgdo) 19.819,69
Renovacdo do Contrato (por 6rgdo) 0,00
Subtotal - Ano: 195.574,71 19.819,69
TCO DO CENARIO 2

Equipamento Desktop Ultracompacto do TIPO | - Basico (24.308 unidades) RS 91.739.842,06 | R! - RS - RS
A) CUSTOS DA SOLUCRO Equipamento Desktop Ultracompacto do TIPO |1 - Padrdo (80.279 unidades) R$402.592.762,68 | R! - R - R
Equipamento Desktop Ultracompacto do TIPO 11l - Alto Desempenho (18.794 unidades) | R$118.379.271,32 | R: - R - R
Consumo de energia do Desktop Ultracompacto do TIPO | - Basico (24.309 unidades) RS 7.520.243,64 | R 7.520.243,64 | RS 7.520.243,64 | RS 7.52(
B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energia Desktop Ultracompacto do TIPO Il - Padr3o (80.279 unidades) RS 28.041.885,38 | R! 28.041.885,38 | RS 28.041.885,38 | RS 28.04!
pnsumo de energia Desktop Ultracompacto do TIPO 11 - Aito Desempenho (18.794 unidade RS 7.379.460,83 | R 7.379.460,83 | RS 7.379.460,83 | RS 7.37¢
- R Planejamento, Licitacdo e Gestdo de ARP centralizada R 175.755,03 | RS - R - RS
CCUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAO - Por Orgdo Fiscalizacao e Gestao do Contrato (para 204 6rg30s) RS 8.007.154,09 | RS 8.007.154,09 | RS 8.007.154,09 | RS 8.00,
R$663.836.375,02 RS  50.948.743,94 RS 50.948.743,94 RS 50.94¢

Custo da Aquisic3o Centraliz:

Cendrio 2.2 - Aquisicao Centralizada de Desktops Ultracompactos

8.2.32. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

e O custo direto com investimento para a aquisi¢éo de 123.266 equipamentos ¢ de R$ 612.711.876,06 (redugdo potencial de 8% em fungéo do g

e O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamento em 5 anos da solugdo representa um gasto de R$ 214.707.949,24;

e O custo administrativo relacionado ao planejamento da contratacao, licitagdo e gestdo da Ata de Registro de Prego centralizada pela Central de
40.211.526,47 para os 5 anos da contratagao.

8.2.33. O TCO da Solucgio 2 - Aquisi¢ciio de Desktops Ultracompactos de maneira centralizada para S anos tem o valor de RS 867.631.351,77, red
grandeza de R$ 178.700.467,54. Quando utiliza-se o Valor Presente Liquido dos 5 anos da solu¢do a uma taxa de 4,5% tem-se R$ 810.159.142,60.

Solugiio 3 - Solugiio de Thin Client para desktop

Custo Total de Propriedade — Meméria de Calculo:

8.2.34. O mesmo Relatério de Gestdo apresenta como um direcionador para a redugdo dos custos de operagao de TIC a possibilidade da utilizagéo de te
client mediante servidores locais ou em nuvem.

8.2.35. Nesta seara, o presente estudo descartou das solugdes viaveis a utilizagdo de Desktop como Servico (DaaS), conforme apresentado nc
CONSIDERADAS INVIAVEIS NO MOMENTO DA REALIZACAO DO ESTUDO. Entretanto, cabe com possivel solugdo a utilizagio de thin client
(equipamento desktop) com a utilizagéo de infraestrutura na nuvem conforme possibilidade apresentada no RAG.

8.2.36. Assim, o presente TCO levantou todos os custos relacionados a aquisi¢do de equipamentos thin client, a contratagdo de servigo de desktop nas n
bem como todos os demais custos administrativos envolvidos apresentados nas solu¢des anteriores.

8.2.37. Foi consultado fornecedor desse tipo de servigo e pegou-se o menor custo mensal por desktop virtualizado. Esse servigo, oferecendo o pacote Wi
vCPU, memoéria de 2 GIB, volume raiz de 80GB, volume do usuario de 10GB, possui o preco mensal de US$ 38,00. Dessa maneira, utilizando-se a cotagac
chegou-se ao custo mensal por desktop virtualizado de R$ 174.42 e anual de R$ 2.093,04.

8.2.38. Para servir como base do custo do thin client ndo foram identificado muitos modelos especificos para este fim.
8.2.39. Para o consumo energético aferiu-se o consumo energético do equipamento identificado como pardmetro de analise.
8.2.40. A quantidade de equipamento foi unificada em um tinico conjunto. A divisdo dos 6rgdos que fariam dispensa e pregdo eletronico foi mantida, conf

8.2.41. Diante disso e das novas bases das variaveis de custo apresentadas, chegou-se ao seguinte TCO da Soluciio 3 - Solucdo de Thin Client para des!



Cenario 3.1 - Aquisicao Descentralizada de Thin Client e Daa$

ELEMENTOS DE CUSTO 04/0312020
A) CUSTOS DA SOLUCAOD Descrigdo Thin Client
Custos aquisigdo para compra do equipamento Prego do Equipamenta [Hardw are, softw ares, entrega, garantia e suporte] 3.51.00 (") Ltilizado coma referéncia o modelo DELL ‘Wyse SO0 Thin Clie
Custo da Solugio de Vinualizagdo de Desktop Custo da solugdo [por equipamento por ano) 2.033,04
Subtotal: 5.664.64
B) CONSUMO ENERGETICO Descrigdo Custo unitario
Consumo médio energético do equipamento [CPU + Videa) - W/ 352,00 (") Utilizado como referéncia o modelo DELL ‘Wyse SO0 Thin Clie

Consumo médio energético do equipamento [CPU + Video) - kW
Quantidade de horas wtilizadas por dia
Custos energéticos com a operagio do equipamento Quantidade de dias dteis por més
Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kiwhimés
Custo do kiwh (em 04/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Pdblico; 2012 500;

Intermedisrio - Més" 0,80
Subtotal - Més: 6233
Subtotal - Ano: LG

C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAO - Po Descrigio
Planejamento e Realizagio de Licitagio
Gerenciamento da Ata de Registro de Pregos

0,00

Custos administrativos - Thin Client

Fiscalizag&o e Gestio do Contrato 13.813,69
Renovagdo do Contrato 0,00
Planejamento e Realizagdo de Licitagio 43.623,77
Custos administrativos - Servigo de Vintualizagdo de Gerenciamento da Ata de Registro de Pregos
Desktop Fiscalizagio e Gestdo do Contrato
Renovagio do Contrato

TCO DO CENARIO 3

Aquisigio de Thin Clients (123352 unidades) R$ R$ - R$ - R$
A)CUSTOS DA SOLUGAD Tusto da Solug3e de VitusizagEo de Deskiop (anc] ¥ 255.203.061.25 | % 271.930.364,73 | A% 296.392.674.06 | Re30151.63
B) CONSUMO ENERGETICO Gasto com energia dos 123382 equipamentos (ano) R¥ 92.277.044,46 | A8 _92.2717.994,96 | A% 92.277.944,46 | R$92.277.9%
Orgdos que realizariam dispensa de licitagZo (15) - Compra dos Thin Client§ R$ 361.314.58 | R$ 297.29533 | R$ 297.29533 | R$  297.29
% i Cragos que realizaniam a licitagao (369) - Compra dos ThinClients | A8 32.309.364,06 | A 15.419.717.63 | A?__ 15.419.717,53 | A% 15.419.71
£)CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUGAO - Por rgo OrgZos que realizaniam dispensa de licitag 4o (15) - Vitualizagso Desktop | RS B07.257,56 | A% 743.238,31 | B8 743.236,31 | A8 143.23
Org3os que realizariam alicitag3o (383) - Vintualizagdo Desktop R$ 36.244.293,44 | R$ 19.274.646,91 | R$  19.274.646,91 | R$ 13.274.64

ICTl (Indice de Custo de Tecnologia da Informag&a) 5,307
Solugdocompleta R$ 853.517.837,37 R$ 393.943.207.26 R$ 41435551659 R$429.53167

somente acompradosthinclients R$ 473.850.301,13 R$ 107.934.957,31 R$ 107.934.957.31 R$107.934.95
somente acontratagdo doservigo  R$ 295.235.012,28 R$ 291948.243,95 R$ 306.360.553,28 R$321.536.72

Custo total para 404 6rg3os:

Cenario 3.1 - Aquisi¢ao Descentralizada de Thin Client e Daa$

8.2.42. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

e O custo direto com investimento para a aquisigdo de 123.266 equipamentos ¢ de R$ 433.194.202,00 ¢ o custo do servigo de virtualizagdo de de
ano representando assim, em 5 anos, o valor de R$ 1.868.728.871,93;
O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamentos da solugdo em 5 anos representa um gasto de R$ 461.389.722,28;
O custo administrativo da presente solu¢do ndo abarca custos de gestdo de ARP, pois parte da premissa de que cada 6rgdo contratard somente |
contratual, pois se trata de aquisi¢do de bens. Nesse cendrio, os custos administrativos relacionados sdo os do planejamento da contratagdo e lic
acionamento de garantia dos thin client, bem como da presta¢ao de servigo de desktop como servigo. Diante isso, chegou-se ao valor, em 5 anc
orgios que possivelmente contratem esse tipo de equipamento em 2020.

8.2.43. O TCO da Solucio 3 - Solucio de Thin Client para desktop para 5 anos tem o o valor de RS 2.538.856.839,09. Quando utiliza-se o Valor
uma taxa de 4,5% tem-se R$ 2.139.583.740,02.
8.2.44. Em complemento cabe tecer o seguinte comentario: mesmo que se utilize o parque atual dos 6rgdos e implementando o servigo de desktop nas nt

de R$ 1.627.026.108,67 em 5 anos.

Solugiio 04 - Aquisicio de Notebooks

Custo Total de Propriedade — Memoria de Calculo:

8.2.45. A analise dos cenarios relacionados a aquisi¢ao de notebooks observou o impacto da centralizagdo da licitagdo em comparagdo com a compra d
E importante destacar que no contexto da aquisicio de notebooks analisou-se equipamentos convencionais, cujo armazenamento é baseado em disco de e
arquitetura moderna cuja relagdo desempenho vs. custo ¢ maximizada. Outro ponto de destaque no escopo da analise ¢ a ndo inclusdo da op¢do exclusiva para eq
o ultrabook, originalmente, ¢ uma nomenclatura adotada exclusivamente pela intel, ou seja, para equipamentos que utilizavam processadores i3, i5 ou i7



maxima de 1,5 cm. Entende-se que a previsdo de ultrabooks como solugdo restringe a competigdo do certamente, razdo pela qual adotou-se a arquitetura be
fabricantes de processadores.

8.2.46. Em um cenario de compras descentralizadas, ou seja, em que cada Orgdo realiza sua propria aquisigdo, tem-se a seguinte composi¢éo de custos, ¢
PAC dos 6rgaos para 2020:

Cendrio 4.1 - Aquisicdo Descentralizada de Notebook Convencionais

ELEMENTOS DE CUSTO
A) CUSTOS DA SOLUCAO Descricdo Custo unitario - T1
Custos aquisi¢do para compra do equipamento Pre¢o do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 2.284,37
S 2.284,37
B) CONSUMO ENERGETICO Descricao Custo unitario
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - W 65,00
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - kW 0,07

Quantidade de horas utilizadas por dia
Custos energéticos com a operacdo do equipamento Quantidade de dias Uteis por més
Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kWh/més
Economia de energia elétrica (% de economia no consumo de energia)
Custo do kWh (em 04/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Pablico; 201 a 500; Intermediario - Més*

Subtotal - Més: 11,51
1 - Ano: 138,11
Custos-ano1-
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAO - Por Orgdo Descricdo Dispensa
Planejamento e Realizacdo de Licitagdo 4.267,95
Custos administrativos G‘erenvcian:ento da e(a de Registro de Precos 0,00
Fiscalizagdo e Gestao do Contrato 19.819,69
Renovacdo do Contrato 0,00
- Ano: 24.087,64

8.2.47. Avaliando-se os custos administrativos de aquisi¢do dos diferentes tipos de equipamentos propostos em fungdo do perfil de valores médios uni
2020 do sistema PGC, tem-se a seguinte prospeccao de custos ao longo de um periodo de 5 anos.

Cendrio 4.1 - Aquisicdo Descentralizada de Notebook Convencionais

Equipamento Notebook Convencional do TIPO | - Alta Mobilidade (24.341 unidades) RS RS R R

A) CUSTOS DA SOLUCAO Equipamento Notebook Convencional do TIPO 11 - Padr3o (8.271 unidades) R RS = R = R

Equipamento Notebook Convencional do TIPO 11 - Alto D penho (10.061 uni ) R 51.910.819,44 | RS - R! - R!

) Consumo de energia do Notebook Convencional do TIPO | - Alta Mobilidade (24.341 unidades)| R 3.357.251,63 | R 3.357.251,63 | RS 3.357.251,63 | R!
B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energia do Notebook Convencional do TIPO Il - Padrdo (8.271 uni. R 11.087.120,13 | R! 11.087.120,13 | RS 11.087.120,13 | RS 1

pnsumo de energia do Notebook Convencional do TIPO |1l - Aito Desempenho {10.061 unidadeq R 2.595.589,58 | R 2.595.589,58 | RS 2.595.589,58 | R!

x 2 o Orgdos que realizariam dispensa de licitacdo (77) R 1.854.748,15 | R 1.526.116,00 | RS 1.526.116,00 | R!

O ADMINISTRATIVOS DASOLUICAD - Por Oetio Gre3os que realizariam 3 licitagao (338) RS 2144388892 | RS 6.603.054,66 | RS 6.699.05,66 | RS

RS 182.253.631,61 R 25.265.131,99 RS 25.265.131,99 RS 2

8.2.48. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

® O custo direto com investimento para a aquisi¢do de 42.700 equipamentos ¢ de R$ 141.915.033,21;

® O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamento em 5 anos da solugdo representa um gasto de R$ 85.199.806,67;

e O custo adminsitrativo referente aos custos administrativos relacionados aos planejamento da contratagéo, licitacdo e gestdo da ARP centralize
ao valor estimado de R$ 56.199.319,71 nos 5 anos da contratag@o.

8.2.49. O TCO da Solugio 4 - Aquisi¢do de notebooks para 5 anos tem o o valor de R$ 283.314.159,59. Quando utiliza-se o Valor Presente Liquido ¢
tem-se o VPL de R$ 261.141.571,20.

8.2.50. A abordagem alternativa em relagdo a aquisi¢do descentralizada, ¢ a centralizagdo da licitagdo. Neste caso, o Banco mundial em seu relatorio den
ganho de escala por meio da centralizagdo da compra pode induzir uma redugéo de até 8% no valor final de compras unitario. Dessa forma, no estudo do impact
essa estimativa de redugéo no valor de aquisi¢ao dos diferentes equipamentos prospectados, confore tabela a seguir.



Cenadrio 4.2 - Aquisicdo Centralizada de Notebooks Convencionais

ELEMENTOS DE CUSTO
A) CUSTOS DA SOLUCAO Descricdo Custo unitario-T1 |
Custos aquisi¢do para compra do equipamento Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 2.284 37
S 2.284,37

B) CONSUMO ENERGETICO

Descricdo

Custo unitario

Consumo médic energético do equipamento (CPU + Video) - W
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - kW
Quantidade de horas utilizadas por dia

Custos energéticos com a operacdo do equipamento Quantidade de dias Uteis por més

65,00
10

27
22

Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kWh/més 14,30
Economia de energia elétrica (% de economia no consumo de energia) 0,00%
Custo do kWh (em 04/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Publico; 201 a 500; Intermediario - 0,80
Subtotal - Més: 11,51
S - Ano: 138,11
Custos-ano 1-
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCAO - Por Orgdo  Descricio Licitacdo
Planejamento e Realizacdo de Licitacdo (1 Org3o) 43.623,77
Custos administrativos Gerenciamento da Ata de Registro de Pregos (1 érg'a’o) 132.131,26
Fiscalizagdo e Gest3o do Contrato (por orgdo) 19.819,69
Renovacdo do Contrato (por 6rgdo) 0,00
| - Ano: 195.574,71

8.2.51. Projetando-se os custos administrativos e de aquisi¢ao da solugdo em um horizonte de cinco anos tem-se a seguinte analise de custo total de propri

Cenario 4.2 - Aquisicdo Centralizada de Notebooks Convencionais

Convencional PO | - Alta Mc (24.341 uni ) R! .155.562,51 | R R
A) CUSTOS DA SOLUCRO Equipamento Notebook Convencional do TIPO |1 - Padr3o (8.271 unidades) R! 31.648.314,15 | R R
i Notebook Convencional do TIPO 11l - Alto D« (10.061 unidades) | R 47.757.953,89 | R! - R - RS
nsumo de energia do Notebook Convencional do TIPO | - Alta (24.341 uni R 3.357.251,63 | R 3.357.251,63 | R 3.357.251,63 | R 3.357.251
B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energia do Notebook Convencional do TIPO Il - Padr3o (8.271 unidades) R 11.087.120,13 | R! 11.087.120,13 | R 11.087.120,13 | R 11.087.120
|_s_umo de energia do Notebook Convencional do TIPO 111 - Alto D (10.061 unidaq R 2.595.589,58 | R 2.595.589,58 | R! 2.595.589,58 | R 2.595.589
~ 23y ji Licitagc3o e Gest3o de ARP centralizada R 175.755,03 | RS - RS - R
) TS ADNMINISTRATIVG S Dl SOLUCH0 “Rororedo] Grg3os que realizariam a licitag3o (415) R 822517066 | RS 8.225170,66 | RS 822517066 | RS 8225170
RS 156.002.717,57 RS  25.265.131,99 RS 25.265.131,99 RS 25.265.131

Custo da

8.2.52. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

e O custo direto com investimento para a aquisigéo de 42.700 equipamentos ¢ de R$ 130.561.830,55 (redug@o potencial de 8% por causa do gan

® O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamentos em 5 anos da solugao representa um gasto de R$ 85.199.806,67;

® Os custos administrativos relacionados ao planejamento da contratagao, licitagdo e gestdo da ARP centralizada pela Central de Compra consut
41.315.608,33 nos 5 anos da contratagdo.

8.2.53. O TCO da Soluciio 4 - Aquisicao de notebooks de maneira centralizada para 5 anos tem o o valor de RS 257.063.245,55, reducio quando
RS$ 26.250.914,04. Quando utiliza-se o Valor Presente Liquido dos 5 anos da solugdo a uma taxa de 4,5% tem-se R$ 236.021.079,29.

Soluciio 05 - Aquisi¢do de Monitor Extra

Custo Total de Propriedade — Memoria de Calculo:

8.2.54.

8.2.55. Em um cenario de compras descentralizadas, ou seja, em que cada Orgdo realiza sua propria aquisi¢do, tem-se a seguinte composi¢do de cus
somatorio das demandas dos desktops do tipo II e III.

A analise do cenarios relacionados a aquisi¢do de monitor extra observou o impacto da centralizagdo da licitagdo contra um cenario de compra des



i0 5.1 - Aquisicdo Descentralizada de Monitores

ELEMENTOS DE CUSTO 04/03/2020
A) CUSTOS DA SOLUCAO Descrigdo Custo unitario - T1
Custos aquisi¢do para compra do equipamento Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 813,20
813,20
B) CONSUMO ENERGETICO Descricdo Custo unitario
Consumo meédio energético do equipamento (CPU + Video) - W 35,00
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - kW 0,04
Quantidade de horas utilizadas por dia 10
Custos energéticos com a operacdo do equipamento  Quantidade de dias Uteis por més 22

Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kWh/més
Economia de energia elétrica (% de economia no consumo de energia)
Custo do kWh (em 04/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Publico; 201 a 500; Intermediario - Més*

Subtotal - Més: 6,20
- Ano: 74,37

Custos-ano1-
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLU(,‘f\O - Por 6rg50 Descricdo Dispensa
Planejamento e Realizacdo de Licitacdo (1 Org3o)
Gerenciamento da Ata de Registro de Precos (1 érgéo)
Fiscalizagdo e Gest3o do Contrato (por orgdo)
Renovagdo do Contrato (por 6rgado)

Custos administrativos

8.2.56. Avaliando-se os custos administrativos de aquisi¢do dos diferentes tipos de equipamentos propostos em func¢éo do perfil de valores médios unit:
2020 do sistema PGC, tem-se a seguinte prospecg¢ao de custos ao longo de um periodo de 5 anos:

Cenario 5.1 - Aquisicdo Descentralizada de Monitores

A) CUSTOS DA SOLU Monitor extra (49.536 unidades) S 40.282.675,20 S

B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energia do monitor extra (48.536 uni RS  3.683.769,28 | RS 3.683.769,28 | RS 3.683.769,28 | RS 3.€

€) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLUCKO - Por OrgSo Organ's q:.le reallzarlém drlspensrarde LICI(E;BD (15) RS 361.314,58 | RS 19.834,69 | RS 19.834,69 | RS i
Orgdos que realizariam a licitacdo (389) RS 24.679.505,29 | RS 7.709.858,76 | RS 7.709.858,76 [ RS 7.7

RS 69.007.264,35 RS 11.413.462,73 RS 1141346273 RS 114

8.2.57. Dessa forma, pode-se apresentar os seguitnes pontos:

e O custo direto com investimento para a aquisi¢do de 49.536 unidades ¢ de R$ 40.282.675,20;

® O consumo de energia dessa mesma quantidade de equipamentos em 5 anos representa um gasto de R$ 18.418.846,39;

® Os custos administrativos relacionados ao planejamento da contratacao, licitagdo e gestdo da Ata de Registro de Prego centralizada pela Centr:
55.959.593,68 nos 5 anos da contratagéo.

8.2.58. O TCO da Solugio 5 - Aquisicio de Monitor extra para 5 anos tem o o valor de R$ 114.661.115,26. Quando utiliza-se o Valor Presente Liqt
4,5% tem-se R$ 105.218.521,71.

8.2.59. A abordagem alternativa em rela¢@o a aquisi¢ao descentralizada, ¢ a centralizagdo da licitagdo. Neste caso, o Banco mundial em seu relatdrio den
ganho de escala por meio da centralizagdo da compra pode induzir uma redugéo de até 8% no valor final de compras unitario. Dessa forma, no estudo do impact
essa estimativa de redugéo no valor de aquisi¢do dos diferentes equipamentos prospectados, confore tabela a seguir.




Cenario 5.2 - Aquisi¢do Centralizada de Monitores

ELEMENTOS DE CUSTO 04/03/2020
A) CUSTOS DA SOLUCAO Descrigdo Custo unitdrio - T1
Custos aquisi¢do para compra do equipamento Preco do Equipamento [Hardware, softwares, entrega, garantia e suporte] 813,20

Subtotal: 813,20
B) CONSUMO ENERGETICO Descrigdo Custo unitério
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - W 35,00
Consumo médio energético do equipamento (CPU + Video) - kW 0,04
Quantidade de horas utilizadas por dia 10
Custos energéticos com a operacdo do equipamento  Quantidade de dias Uteis por més 22
Consumo energético do equipamento (CPU + Video) - kWh/més 7,70
Economia de energia elétrica (% de economia no consumo de energia) 0,00%
Custo do kWh (em 04/03/2020) - Tarifa Branca; Poder Publico; 201 a 500; Intermediario - M&s* 0,80
Subtotal - Més: 6,20
Subtotal - Ano: 74,37

Custos-ano1-

C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLU(}AO - Por érgéo Descrigdo Dispensa
Planejamento e Realizagdo de Licitagdo (1 Orgdo) 4.267,95
CUistos adrilnistratives G_ererTuar:lento da~Ata de Registro de Preq:)s (1 Orgdo) 0,00
Fiscalizagdo e Gestdo do Contrato (por 6rgao) 19.819,69
Renovagdo do Contrato (por 6rgdo) 0,00
Subtotal - Ano: 24.087,64

http://www.ceb.com.br/index.php/tudo-sobre-a-conta-de-luz/370-tudo-sobre-a-conta-de-luz

8.2.60. Projetando-se os custos administrativos e de aquisi¢ao da solugdo em um horizonte de 5 anos tem-se a seguinte analise de custo total de propriedac

Cendrio 5.2 - Aquisigdo Centralizada de Monitores

C Monitor extra (49.536 uni .060.061,18 I - RS
B) CONSUMO ENERGETICO Consumo de energia do monitor extra (49.536 unil R$  3.683.769,28 3.683.769,28 | RS 3.683.769,28 | RS 3.6
C) CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA SOLU(;KO - por brgio Vnejarme:\to, L|c|la~;au e Gestdo de ARP trall RS 175.755,03 - RS - RS
Fiscalizagdo e Gestdo do Contrato (para 404 6rgdos) R$  8.007.154,09 8.007.154,09 | RS 8.007.154,09 | RS 8.0
RS 48.926.739,58 11.690.923,37 R$  11.690.923,37 RS 116

Custo da Aquis

8.2.61. Dessa forma, pode-se apresentar os seguintes pontos:

e O custo direto com investimento para a aquisig¢do de 49.536 unidades ¢ de R$ 37.060.061,18 (reducdo potencial de 8% por causa do ganho de

e O consumo de energia dessa mesma quantidade de energia em 5 anos da solugio representa um gasto de R$ 18.418.846,39;

® Os custos administrativos relacionados aos planejamento da contratacao, licitagdo e gestdo da ARP centralizada pela Central de Compra repres
anos da contratagao.

8.2.62. O TCO da Solugdo 5 - Aquisicio de monitor de maneira centralizada para 5 anos tem o o valor de R$ 114.661.115,26, redu¢do quando cor
18.970.681,22. Quando utiliza-se o Valor Presente Liquido dos 5 anos da solugdo a uma taxa de 4,5% tem-se R$ 86.955.242,51.

9. MAPA COMPARATIVO DOS CALCULOS TOTAIS DE PROPRIEDADE (TCO)

9.1. A presente se¢do descreve de forma comparativa e sintética os custos anuais projetados ao longo de 5 anos com vistas a apresentar uma melhor
visualiza¢do do impacto da adogdo de forma centralizada de cada uma das solugdes estudadas nas se¢des anteriores.

9.2. Dessa forma, a tabela a seguir apresenta a estimativa de custos anuais com base nos célculos dos custos totais de propriedade apresentados nos
itens anteriores deste estudo. Primeiramente, analisa-se comparativamente os diferentes cenarios de aquisi¢do de computadores do tipo desktops.

TCO - DESKTOPS

Tipo Cendrio igd Ano1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5
1.1 Aquisi¢do Descentralizada de Desktops Convencionais RS 642.558.294,20 | RS 115.361.128,71 | RS 115.361.128,71 | RS 115.361.128,71 | RS 115.361.128,71 | RS
1.2 Aquisi¢do Centralizada de Desktops Convencionais RS 584.887.303,47 | RS 115.361.128,71 | RS 115.361.128,71 | RS 115.361.128,71 | R$ 115.361.129,71 | RS
Desktop 2.1 Aquisicio Descentralizagdo de Desktops Ultracompactos RS 733.973.579,35 | RS 50.948.743,94 | RS 50.948.743,94 | RS  50.948.743,94 | RS 50.948.743,94 | RS
2.2 Aquisigdo Centralizada de Desktops Ultracompactos RS 663.836.375,02 | RS 50.948.743,94 | RS 50.948.743,94 | RS  50.948.743,94 | RS 50.948.744,94 | RS
3.1 AquisigSo Descentralizada de Thin Client e DaaS RS  853.517.837,37 | RS 399.943.207,26 | RS 414.355.516,59 | RS 429.531.678,31 | RS 441.508.599,56 | RS

9.3. Em seguida analisou-se os diferentes cenarios para aquisi¢ao de notebooks.



TCO - NOTEBOOKS

Tipo Cenério Descrigas Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5
Hiotebssks 4.1 Aquisi¢io Descentralizada de Notebooks Convencionais | RS  182.253.631,61 | RS 25.265.131,99 | RS 25.265.131,99 | RS  25.265.131,99 | R$ 25.265.131,99 | RS 2
4.2 Aquisicdo Centralizada de Notebooks Convencionais RS 156.002.717,57 | RS 25.265.131,99 | RS 25.265.131,99 | RS  25.265.131,99 | RS 25.265.131,99 | RS 2

9.4.

Por ultimo, analisou-se diferentes cenarios para aquisi¢do de monitores.

TCO - MONITORES

Tipo Cendrio ] Ano1 Ano2 Ano3 Ano4 Ano 5
Monitor 5.1 Aquisigdo Descentralizada de Monitor extra RS 69.007.264,35 | RS 11.413.462,73 [ R$ 11.413.462,73 | RS  11.413.462,73 | RS 11.413.462,73 [ RS 1
5.2 Aquisigdo Centralizada de Monitor extra RS 48.926.739,58 | RS 11.690.923,37 | RS 11.690.923,37 | RS  11.690.923,37 | RS 11.690.924,37 | RS

9.5.

Pode-se observar que as solugdes centralizadas para aquisi¢do de desktops, notebooks e monitores apresentam maior potencial de economia.

Além disso, verifica-se também que a aquisi¢do de desktops ultracompactos apresenta maior potencial de economia em termos de custos de sustentagdo da
solugdo ao longo do seu tempo de vida util, corroborando os argumentos ventilados pela CGU em seu relatério supracitado de auditoria especifico para ativos de
TIC (desktops, notebooks e monitores).

10. DESCRICAO DA SOLUCAO DE TIC A SER CONTRATADA

10.1. Diante das analises qualitativa e quantitativa realizadas ao longo do presente estudo técnico preliminar, constata-se que, para fins de um processo
de compra centralizada de desktops, notebooks e monitores, a solu¢do mais adequada ¢ a aquisicdo de desktops ultracompactos, notebooks convencionais e
monitores com caracteristicas adequadas aos diferentes perfis de uso na administragdo publica.

10.2. Para se identificar os diferentes perfis de uso, a se¢do de estimativa da demanda deste estudo tragou histogramas sobre a estimativa de valor
unitarios dos equipamentos previstos no PAC, o que permitiu se identificar trés categorias por tipo de equipamento, quais sejam: (i) uma categoria de custo
menor cuja destinacdo ¢ o uso para atividades de apoio com baixa necessidade de utilizagéo de aplicativos locais; (ii) uma categoria com custo médio unitario
mais elevado para equipamentos que requerem um poder de processamento mais elevado para atividades administrativas que necessitem de aplicativos locais
diversos; e (ili) uma categoria de uso especifico destinada a equipamentos com custo mais elevado que os anteriores, em que se faz uso intensivo de
processamento local.

10.3. Deve-se registrar que, para a linha de desktops de uso especifico, ndo foi possivel desenhar um formato ultracompacto em fung@o da necessidade
de placa de video dedicada. Neste caso modelou-se um equipamento do tipo SFF, o que garante um consumo menor de energia quando comparado com o
formato ATX padréo.

10.4. Outro aspecto considerado no desenho da solugdo escolhida foi a previsdo de um item especifico de monitores extras. Isso porque se percebe na
administragdo o uso intensivo deste recurso como elemento indutor de maior produtividade para atividades especificas. Tal escolha se deu por meio de
observacdo de contratagdes recentes de desktops, a exemplo da realizada pela CGU em 2019.

11. ESTRATEGIA DA CONTRATACAO

11.1. A presente secdo descreve os estudos e justificativas que fundamentaram decisdes na modelagem de diferentes aspectos e condigdes do Termo de
Referéncia.

11.2. DAS ESPECIFICACOES MINIMAS DOS EQUIPAMENTOS

11.2.1. As especificagdes técnicas deste documento foram modeladas observando-se: as diretrizes constantes do Estudo do Gartner supracitado; modelos

de especificagdes utilizados em contratagdes similares (ex: CGU e MEC); a compatibilidade com os diferentes perfis de equipamentos mais demandados pelos
orgdos para 2020 no PGC; além da busca pela ampliagdo da concorréncia sem que houvesse desvios ou cerceamento de requisitos de negdcio ou de requisitos
fundamentais para o atendimento das necessidades dos orgdos demandantes. Importante destacar que a presente especificagdo observou as consideragdes
trazidas pela CGU em sede do Relatorio de Auditoria (RAG) especifico para ativos de TIC.

11.3. ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATACAO

11.3.1. A estimativa de custos da contratagdo considerou a contratagdo de 100% do volume projetado no Sistema PGC para aquisi¢do de desktops e
notebooks, além da premissa de que 50% das maquinas do tipo II e III demandariam um monitor extra em virtude do tipo de atividade a ser exercida. Dessa
forma tem-se a seguinte estimativa de custos:

QUANTIDADE

VALOR UNITARIO QTD x VALO!

Desktop Ultracompacto do TIPO | - Basico (24.309 unidades) 24309 RS 4.102,07 | RS 99.717.

Desktop |Desktop Ultracompacto do TIPO II - Padrdo (80.279 unidades) 80279 RS 5.451,00 | RS 437.600.
Desktop Ultracompacto do TIPO Il - Alto Desempenho (18.794 unidades) 18.794 RS 6.846,50 | RS 128.673.

Notebook Convencional do TIPO | - Alta Mobilidade (24.341 unidades) 24341 RS 2.101,62 | RS 51.155.

Notebook |Notebook Convencional do TIPO Il - Padrdo (8.271 unidades) 8271 RS 3.826,42 | RS 31.648.
Notebook Convencional do TIPO 11l - Alto Desempenho (10.061 unidades) 10061 RS 4.746,84 | RS 47.757.

Monitor [Monitor extra (49.536 unidades) 49536 RS 748,14 | RS 37.060.




11.3.2. Esta estimativa serd melhor detalhada apds a finalizagdo da Intengdo de Registro de Preco (IRP), em que os o6rgdos poderdo confirmar a
necessidade registrada no PGC.

11.4. DO PARCELAMENTO DOS ITENS E ORGANIZACAO DA COMPRA

11.4.1. A presente contratacao sera divididas em itens com vistas a estimular uma maior disputa com potencial de impacto na redugio do preco final de
cada item. Tal decisdo fundamenta-se na Sumula n® 247 do TCU no tocante a obrigatoriedade da adjudicagdo por item e ndo por prego global.

11.5. DO MODO DE DISPUTA DO PREGAO

11.5.1. A presente sessdo define e justifica o modo de disputa a ser adotado no Pregdo, em atengdo ao Decreto 10.024, de 20 de setembro de 2019.
Inicialmente, destaca-se que o referido Decreto introduziu a figura do modo de disputa a ser adotado no pregéo, podendo ser aberto (descrito no Art. 32 desse
Decreto) ou aberto e fechado (descrito no Art. 33 desse Decreto).

11.5.2. Os modos de disputa definem como se dara o envio de lances no pregéo eletronico. No modo aberto, os licitantes apresentardo lances publicos e
sucessivos, com prorrogacdes, conforme o critério de julgamento adotado no edital. J4 no modo Aberto e Fechado, os licitantes apresentardo lances publicos e
sucessivos, com lance final fechado.

11.5.3. Para se definir o modo de disputa mais apropriado para a presente contratagdo, observou-se as seguintes caracteristicas inerentes a Teoria do
Leildes, conforme descrita em vasta bibliografia relacionada a essa Teoria, em especifico na obra de Paul Klemperer, "What Really Matters in Auction Design",
publicagdo realizada no Journal of Economic Perspectives -Volume 16, Number 1 paginas 169-189 (Disponivel neste link):

a. Propensdo a colusdo; e
b. Preveng¢do ao comportamento predatorio.

11.5.4. Ressalta-se, inicialmente, que cada modo de disputa possui caracteristicas especificas que os tornam mais ou menos vantajosos a depender das
condigdes relacionadas a estrutura do mercado, a natureza do objeto e ao arranjo local de fornecimento dos bens e servigos. Note que a vantajosidade a ser
perseguida relaciona-se a maior quantidade de incentivos que o modo de disputa ¢ capaz de fornecer para que o desenho do mecanismos de selecdo do
fornecedor possibilite o alcance do melhor resultado para a administragdo, mitigando-se o risco da ocorréncia de disfun¢des entre os agentes participantes que
afetem a ampla concorréncia e o melhor prego a administragdo publica.

11.5.5. Sobre a propensdo a colusdo, verificou-se no presente estudo que o mercado internacional e de vendas para o governo do referido objeto
(desktops e notebooks) é fracamente concentrado, logo a probabilidade da ocorréncia da colus@o explicita ou tacita ¢ menor. Nesse sentido, a utilizagdo de um
mecanismo aberto pode estimular o potencial de redugéo final do prego, com um risco menor da ocorréncia de mecanismos de sinalizagdo para orquestragao
colusiva entre diferentes fornecedores.

11.5.6. Outro aspecto a ser considerado é o grau de padronizagdo ou homogeinizagdo do produto objeto da contratagdo. Isso porque produtos
diversificados permitem que diferentes fornecedores assumam um comportamento prejudicial a concorréncia, denominado de comportamento predatério, ou
seja, assumam lances proximos a inexequibilidade com o intuito de criar artificialmente barreiras a entrada de novos participantes.

11.5.7. No caso em tela, o produto desse estudo, apesar de possuir especificagdes detalhadas, possui consideravel diversificagdo entre os fornecedores e
fabricantes. Logo, tal caracteristica seria melhor tratada em um modo de disputa que possua uma fase de propostas seladas, uma vez que o risco de ocorréncia da
chamada maldigdo do fornecedor ou de eventual risco moral é menor do que em casos de produtos muitos diversificados.

11.5.8. Pelo exposto, e considerando ainda o niimero expressivo de prestadores dos servigos em vendas para o governo devido ao baixo grau de
concentragdo e o risco da ocorréncia da maldi¢do do vencedor dada a heterogeneidade dos produtos comercializados, sugere-se o0 modo de disputa do Pregao
do tipo ABERTO E FECHADO, conforme rito estabelecido no artigo 33 do Decreto n° 10.024, de 2019, que regulamenta a licitagdo, na modalidade de pregao,
na forma eletronica, para a aquisi¢do de bens e a contratagdo de servigos comuns de engenharia, ¢ dispde sobre o uso da dispensa eletronica, no dmbito da
Administragdo Publica Federal.

12. DECLARACAO DE VIABILIDADE DA CONTRATAGCAO

12.1. A declaragdo da viabilidade da contratagdo expressa nesta se¢do apresenta a justificativa da solugdo escolhida, abrangendo a identificagdo dos
beneficios a serem alcangados em termos de eficacia, eficiéncia, efetividade e economicidade.

12.2. Nesse sentido, o planejamento em tela almeja os seguintes resultados:

e Economia no valor da aquisi¢do em fung@o do ganho de escala;
e Eficiéncia com a diminuigdo do custo administrativo em func¢do da redugio da fragmentacao de processos licitatorios;
e Efetividade com a padronizagio dos produtos e oferta de uma solug@o que objetiva maior produtividade e colaboragio entre as equipes;

e Eficacia com o atendimento das necessidades de diversas instituigdes que cadastraram suas necessidades de contratagdo de licengas de
desktops e notebooks no PAC 2020;

12.3. Além disso, frisa-se que a presente contratacdo atende adequadamente as demandas de negdcio formuladas, os beneficios a serem alcangados sao
adequados, os custos previstos sdo compativeis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos sdo administraveis.

12.4. Considerando as informagdes do presente estudo, entende-se que a presente contratagio se configura tecnicamente VIAVEL.

13. APROVACAO E ASSINATURA

13.1. Equipe de Planejamento da Contratagdo instituida pelo Documento de Oficializagdo de Demanda (SEI-ME 6447597).

13.2. Estudo Técnico Preliminar aprovado e assinado pelos Integrantes Técnicos e Requisitantes e pela autoridade maxima da area de TIC, conforme o

§ 2°do Art. 11 da IN SGD-ME n° 01, de 2019.
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